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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ВОВЕД 
 
Друштвото за производство, услуги и трговија увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ 
Радовиш, е компанија која има повеќегодишно исуство во областа на подготовка на 
готова асфалтна маса, изградба на патишта и автопати, нивно асфалтирање се до 
комплетно завршување. Taa има воведено интегриран менаџмент систем што 
опфаќа сертификација на барањата на следните стандарди: ISO 9001:2008 (Систем 
за управување со квалитет), ISO 14001:2004 (Систем за управување со животна 
средина) и BS OHSAS 18001:2007 (Систем за управување со безбедност и здравје 
при работа).  
 
Оператор на инсталацијата е ДПУТ увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш. 
 
Согласно законската регулатива Оператотот го поднесува ова Барање за добивање 
на нова А-интегрирана еколошка дозвола од видот – Нова инсталација. За 
подготовка на ова Барање, Операторот ја ангажира фирмата – консултант 
ТЕХНОЛАБ ДОО Скопје која ја изработи оваа апликација.  
 
Начинот на презентирање на податоците и потребните информации за 
Инсталацијата, во оваа апликација е направен согласно Правилникот за постапката 
за добивање А - интегрирана еколошка дозвола, користејќи принцип кој генерално ја 
следи постапката на активности кои редоследно ќе се извршуваат во Инсталацијата. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Ι.  ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ  
 
I.1. Општи информации  

Име на компанијата1 Друштво за производство, услуги и трговија 
увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш 

Правен статус ДООЕЛ 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Адреса на седиштето  БУЛЕВАР АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 
бр. 2-1/7, РАДОВИШ 

Поштенска адреса  
(доколку е различна од  
погоре споменатата) 

/ 

Матичен  број на компанијата2 6905617 

Шифра на основната дејност  
според НКД  42.11 Изградба на патишта и автопати 

СНАП код3 0303 

НОСЕ код4 104,11 

Број на вработени  74 

Овластен претставник  

Име  Ванчо Ефремов 

Единствен матичен број 0712963464002 

Функција во компанијата Управител 

Телефон 071 390 009 

Факс / 

е-маил vane.efremov@gmail.com 

  

1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Копија на судската регистрација треба да се вклучи во Додатокот I.1 
3 Selected nomenclature  for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од  Упатството 
4 Nomenclature for sources of emission 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
I.1.1. Сопственост на земјиштето 
 

Име на сопственикот Друштво за производство, услуги и трговија увоз-
извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш 

Адреса БУЛЕВАР АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 
бр. 2-1/7, РАДОВИШ 

 
 
 
I.1.2. Сопственост на објектите  
 

Име на сопственикот Друштво за производство, услуги и трговија увоз-
извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш 

Адреса БУЛЕВАР АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 
бр. 2-1/7, РАДОВИШ 

 
 
 
I.1. 3. Вид на барањето5 
 

Нова инсталација  √ 

Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

 
 
 

5 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
I.2. Информации за инсталацијата 
 

Име на инсталацијата6 
АСФАЛТНА БАЗА ВЕ–ГРУПА ПЛОЧА 
Велес 
 

Адреса на која инсталацијата е 
лоцирана, или каде ќе биде лоцирана Место викано Плоча, Општина Велес 

Координати на локацијата според 
Националниот координатен систем 
(10 цифри-5 Исток, 5 Север)7 

E 21°49'33.03"  
N 41°40'12.89" 

Категорија на индустриски активности 
кои се предмет на барањето8 
 

Прилог 1, Точка 3 Индустрија на 
минерали,  
Подточка 3.5 Стационарни асфалтни 
бази 

Проектиран капацитет 150t/h готова асфалтна маса 

 
О Д Г О В О Р 

 
Во ПРИЛОГ I.1.1. дадена е копија од Тековна состојба на Инсталацијата издадена 
од Централен регистар на Република Македонија 
 
Во ПРИЛОГ I.1.2. копија од Имотни листови на земјиштето, издадени од Агенцијата 
на катастар на недвижности на Република Македонија  
 
Мапа од локацијата со обележени граници на Инсталацијата прикажана е во 
ПРИЛОГ I.2. 
 
   

6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во судот. 
Да се вклучи копија на регистрацијата во Прилогот I.1. 
7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се 
поднесат во Прилогот I.2. 
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 
Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе технологии кои се цел на ИСКЗ, кодот за 
секоја технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се оделени меѓу себе. 

       Технолаб, Скопје               4 

                                                 



 
 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
I.2.1. Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  
 

Име Ѓорги Спасов 

Единствен матичен број 1001986464018 

Адреса Готен бр.16, Радовиш 

Функција во компанијата Раководител на асфалтни бази 

Телефон 070 319556 

Факс / 

е-маил vegrupainfo@gmail.com 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
I.3. Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана еколошка 
дозвола 
 
Операторот / барателот да пополни само во случај на измена на добиената А 
интегрирана еколошка дозвола.  
 
Име на инсталацијата (според 
важечката интегрирана еколошка 
дозвола)  

/ 

Датум на поднесување на апликацијата 
за А интегрирана еколошка дозвола / 

Датум на добивање на А 
интегрираната еколошка дозвола и 
референтен број од регистерот на 
добиени А интегрирани еколошка 
дозволи 

/ 

Адреса на која инсталацијата или некој 
нејзин релевантен дел е лоциран / 

Локација на инсталацијата (регион, 
општина, катастарски број) / 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола / 

 
Опис на предложените измени. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
II. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И  
ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ  
 
Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 
намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за 
работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи (теренски 
планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа) и останати 
поединости, извештаи и помошна документација кои се потребни да ги опишат сите 
аспекти на активноста.  
 
Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите. 
 
Прилог II треба да содржи листа на сите постапки/процеси од одделните делови кои 
се одвиваат, вклучувајќи дијаграми на постапки за секој од нив со дополнителни 
релевантни информации.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Основна дејност на оваа асфалтна база е производство на готова асфалтна маса. 
Асфалтната база е со номинален производствен капацитет од 150t/h готова 
асфалтна маса. Производството на асфалтната маса се врши со стационарен тип 
на база, со автоматизиран начин на работа, и со дискотинуиран режим на 
подготвување на истата. 
 
Во Прилог II даден е опис на Инсталацијата, нејзините технички делови и директно 
поврзани активности со приказ на методите на главните и помошните процеси. 
 
 

       Технолаб, Скопје               7 



 
 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. 
Приложете организациони шеми, како и сите важечки изјави на политики за 
управањето со животната средина, вклучувајќи ја тековната оценка за состојбата со 
животната средина .  
Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина 
за инсталацијата. 
Доколку постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 
инсталацијата, наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од 
сертификатот за акредитација. 
Овие информации треба да го сочинуваат Прилог III. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Управувањето со Инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели 
на Компанијата на Операторот кои главно се однесуваат на: ефикасна употреба на 
суровини и стабилност и контрола на трошоците преку постојана усогласеност на 
деловна активност, оптимизација на искористеноста на капацитетите; управување 
со развојот преку воведување на нови технички решенија; модернизација со цел 
примена на најдобро достапните техники применети во производството на готова 
асфалтна маса грижа за максимално обезбедување заштита на животната средина, 
здравјето на луѓето и безбедноста и заштитата при работа. 
 
Друштвото за производство, услуги и трговија увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ 
Радовиш, е компанија која има повеќегодишно исуство во областа на подготовка на 
готова асфалтна маса, изградба на патишта и автопати, нивно асфалтирање се до 
комплетно завршување. Taa има воведено интегриран менаџмент систем што 
опфаќа сертификација на барањата на следните стандарди: ISO 9001:2008 (Систем 
за управување со квалитет), ISO 14001:2004 (Систем за управување со животна 
средина) и BS OHSAS 18001:2007 (Систем за управување со безбедност и здравје 
при работа). 
 
Во Прилог III дадено е: 
 

− Организационата шема на Операторот ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш,  
− Политика за управување со квалитет, животна средина, брзбедност и здравје 

при работа, 
− Сертификати за стандардите: 

• ISO 9001:2008 – Систем за управување со квалитет,  
• ISO 14001:2004 – Систем за управување со животна средина и 
• OHSAS 18001:2007 – Систем за управување со безбедност и здравје при 

работа, 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И 
ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
IV.1. Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 
препарати, горива, и енергија која се произведува или употребува преку 
активноста. 
 
Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се 
вклучат, сите употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски 
хемикалии и производ(и). 
Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се 
составени или содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи 
споменатите материјали и производи со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот 
на Упатството.   
 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2 мора да се пополнат.  
Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во производниот процес кој ќе се одвива во Инсталацијата АСФАЛТНА БАЗА ВЕ–
ГРУПА ПЛОЧА Велес ќе се користат следниве суровини, помошни материјали, 
супстанции, препарати, горива и енергии: 
 

− Гранулација (агрегат) 
− Битумен 
− Филер 
− Нафта 
− Масло Termanol 
− Хидраулично масло 
− Маст за подмачкување 
− Вода 
− Електрична енергија 

 
Табели IV.1.1 и IV.1.2 се пополнети и дадени се во АНЕКС 1.  
 
Со оглед на тоа дека станува збор за нова инсталација, неможе да се дадат точни 
вредности на количините кои ќе бидат користени на годишно ниво. Количините  
наведени во Табели IV.1.1 и IV.1.2 се определени врз основа на препораките 
наведени во техничката документација на постројката за производство на готова 
асфалтна маса.  
 
Дополнителни информации се дадени во Прилог IV.  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
V. РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
V.1. Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи  
 
Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Секцијата IV треба да се набројат сите материјали.  
Овде треба да се истакнат детали за условите на складирање, локација во објектот, 
системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете 
информациите кои се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното 
тестирање на цевките, резервоарите и областите околу постројките. 
Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Асфалтната база Плоча ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, 
помошните материјали и електричната енергија се одвива во согласност со 
техничко-технолошките процеси и процедури. За таа цел во Инсталацијата постои 
најразлична опрема и механизација за утовар и истовар, складирање и 
дистрибуција. 
 
Во Прилогот V.1. дадени се дополнителни информации.  
 
 
V.2. Опис на  управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата. 
 
За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 
Името; 
Опис и природа на отпадот; 
Извор; 
Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 
Количина/волумен во m3 и тони;  
Период или периоди на создавање; 
Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 
Кодот според Европскиот каталог на отпад. 
Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба 
тоа да биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за 
отпад (Службен весник 68-04). 
Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. 
Потоа, треба да се даде информација за Регистрацискиот број на 
Лиценцата/дозволата на претприемачот за собирање на отпад или на операторот за 
одложување/повторна употреба на отпадот, како и датумот на истекување на 
важечките дозволи. 
Дополнителните информации треба да го сочинуваат Прилогот V.2 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата ќе се создава отпад како резултат на изведување на 
производните активноси. Во Прилог V.2 дадени се информации за секој отпаден 
материјал, опис и природа на отпадот, изворот на создавање, начинот на 
складирање и карактеристики на просторот за складирање; 
 
Табелите V.2.1 и V.2.2 се пополнети и дадени се во АНЕКС 1.  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Со оглед на тоа дека станува збор за нова инсталација, неможе да се дадат точни 
вредности на количините кои ќе бидат создадени на годишно ниво. Количините  
наведени во Табелите V.2.1 и V.2.2 се определени врз основа на препораките 
наведени во техничката документација на постројката за производство на готова 
асфалтна маса. 
 
 
V.3. Одложување на отпадот во границите на инсталацијата (сопствена 
депонија) 
 
За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се 
поднесат целосни детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото 
процедури за селекција за локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на 
заштитените водни зони, геологија, хидрогеологија, план за работа, составот на 
отпадот, управување со гасови и исцедокот и грижа по затворање на локацијата). 
Дополнителните информации да се вклучат во Прилогот V.3.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата нема одложување на одпад во рамките на нејзините граници 
(сопствена депонија) 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VI. ЕМИСИИ 
 
VI.1. Емисии во атмосферата 
 
VI.1.1. Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. 
За емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW 
треба да се пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се 
пополнат Табелите VI.1.2 и VI.1.3, а Табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори  
на емисија. 
 
Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, 
и придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на емисиите, 
висина на покривите, и друго. Исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на 
сите системи за намалување на емисиите.  
Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 
супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Емисии од парни котли нема бидејќи во инсталацијата нема парни котли. Табелата 
VI.1.1 не е пополнета. 
 
Во Инсталацијата има емисии во атмосферата од еден точкаст извор. Тоа е испуст 
од вреќаст филтер низ кој поминуваат гасовите од сушарата на агрегат. Овој испуст 
е обележан со ознака А1.  
 
Откако ќе се отпочне со работа на Асфалтната база, ќе се изврши мерење на 
емисиите во атмосферата од овој извор и ќе бидат пополнети Табелите VI.1.2 и 
VI.1.3, 
 
Во Инсталацијата нема помали извори на емисија заради што Табелата VI.1.4 не е 
пополнета. 
 
Дополнителни информации се дадени во ПРИЛОГ VI.1.1. 
 
 
VI.1.2 Фугитивни и потенцијални емисии 
 
Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални 
емисии. 
Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени 
констрации и количество и за други штетни материи што може да се 
испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Службен весник 3/90) 
во врска со ограничувањето на емисиите на испарливи органски соединенија при 
употреба на органски раствори во поединечни активности и инсталации: 

− Наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот 
Правилник, и доколку не се, како тие ќе се постигнат. 

 
Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат Прилог 
VI.1.2  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата може да има појава на фугитивни емсии во воздухот.  
 
Овие емисии главно се однесуваат на емисиите на прашина која може да се јави во 
рамките на Асфалтната база,  
 
Освен емисија на прашина, во Инсталацијата има појава на фугитивна емисија на 
издувни гасови при работата на механизација и камионите кои доставуваат 
суровински материјал и кои ја преземаат готовата асфалтна маса. Тоа се гасовите 
NOx, NMVOC, CO, CO2, SO2, TSP. 
 
Дополнителни информации за изворите на фугитивни емисии дадени се во Прилог 
VI.1.2   
 
Во инсталацијата нема потенцијални емисии. Табелата VI.1.5 не е пополнета. 
 
VI.2. Емисии во површинските води 
 
За емисии во површинските води треба да се пополнат Табелите VI.2.1 и VI.2.2. 
Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната 
документација треба да се вклучи во Прилог VI.2.  
 
Барателот треба да наведе  за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 
супстанции наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 
 
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 
согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Службен 
Весник 18-99). Мора да бидат вклучени сите истекувања на површински води и сите 
поројни води од дождови кои се испуштаат во површинските води. За сите точки на 
истекување треба да биде дадена географска положба по националниот 
координативен систем (10 цифри, 5 Е, 5 Н). Треба да се наведе идентитетот и типот 
на реципиентот (река, канал, езеро и др.)  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисии во површински води. Табелите VI.2.1 и VI.2.2 не се 
пополнети. 
 
Во текот на фазата на вршење на дејноста на асфалтната база, за потреби на 
технолошкиот процес на производсвто на асфалтна маса, не се користи вода за 
техничко-технолошки потреби. Според тоа, во фазата на функција од производниот 
процес нема да се создаваат емисии на ефлуенти – технолошки (индустриски) 
отпадни води и нема да има испуштање на отпадни води во природен реципиент. 
 
На локацијата на асфалтната база не се предвидува перење на транспортна 
механизација и возила и нема да има појава на отпадни води од овој тип. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VI.3. Емисии во канализација 
 
Потребно е да се комплетираат Табелите VI.3.1 и VI.3.2. 
Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и 
дополнителната документација треба да се вклучи во Прилог VI.3.  Потребно е да 
се дадат детали за сите супстанциии присутни во било кои емисии, согласно 
Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. весник 18-99). Исто 
така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат сите релевантни информации за 
канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за намалување/третирање на 
отпадни води кои не се досега опишани.  
 

О Д Г О В О Р 
 
За процесот на производство на готова асфалтна маса нема да се користи 
технолошка вода. Вода ќе се користи единствено за одржување на хигиената и за 
поливање на зеленилото во сушните периоди на годината. Снабдувањето со вода 
ќе биде од сопствен бунар кој ќе се изгради во рамките на Инсталацијата. 
 
Во близина на Инсталацијата не постои јавна канализација. Не постои изведена 
фекална канализација. 
 
Сите фекални отпадни води ќе се евакуираат во септичка јама лоцирана во рамките 
на градежната парцела, која ќе се изведе по важечките прописи и стандарди. Оваа 
септичка јама редовно ќе се чисти од страна на овластена фирма. 
 
За прифаќање и одвод на атмосферските отпадни води нема изведено посебна 
атмосферска канализациона мрежа и атмосферските води ќе се пуштаат слободно 
да се сливаат по теренот. 
 
Табелите VI.3.1 и VI.3.2 не се пополнети. 
 
 
VI.4. Емисии во почвата 
 
За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 
 
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 
материи во подземните води, како и постапките за спречување на нараушување на 
состојбата на било кои подземни водни тела.  
 
Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и 
неземјоделски отпад) кој треба да се расфрла на почвата (отпадна мил, пепел, 
отпадни течности, кал и др.) како и предложените количества за апликација, 
периоди на испуштање и начинот на испуштање (испустна цевка, резервоар).  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисии во почвата. Табелите VI.4.1 и VI.4.2 не се 
пополнети. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VI.5. Емисии на бучава 
 
Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или периодите 
на емисиите на бучава кои се направени или ќе се направат. 
 
Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор.  
Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 5. 
 
За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и 
под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетена бучава (Сл. 
Весник 64 од 1993 год.), потребно е да се направи целосна проценка на постоечкиот 
систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означaт конкретни цели и временски 
респоред, заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за 
да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Главни извори на оперативна бучава од работа на асфалтна база се: 

- Постројка за сушење и загревање на агрегат, 
- Вентилатор на филтерот за отпрашување, 
- Транспортните ленти во рамките на асфалтната база, 
- Системот за дозирање на битумен, 
- Возила за транспорт и механизација на локацијата. 

 
Сите наведени извори на бучава се од дисконтинуиран карактер, при што опремата 
на базата преставува точкаст извор на емисија (стационарен извор) додека 
транспортните средства преставуваат мобилни извори на бучава. 
 
Табелата VI.5.1 не е целосно пополнета. Откако Инсталацијата ќе отпочне со работа 
ќе се извршат мерења на интензитетот на создадената бучава. Дополнителни 
информации се дадени во Прилогот VI.5. 
 
VI.6. Вибрации  
 
Податоци (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на 
изминатата година. 
 
Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина надвор од 
границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките 
кои се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од 
транспортот што се одвива во инсталацијата. За новите  инсталации или за 
измените во инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било кои 
вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се опишат во 
графички анекси. 
 
Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 6 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата нема извори на вибрации. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
VI.7. Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои 
влијаат на животнта средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи 
ги резултатите на мерењата или пресметките кои се извршени. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата нема извори на овој вид зрачење. 
 

       Технолаб, Скопје               16 



 
 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VII. СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 
 
VII.1. Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 
 
Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и 
подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и 
започнувањето на инсталацијата со работа. 
Обезбеди оценка на влијание на било кои емисии во животнта средина, вклучувајќи 
ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 
Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи 
далечини или на територијата на други држави. 
 

О Д Г О В О Р 
 
За локацијата на теренот на инсталацијата е изработена Локална урбанистичка 
планска документација за стопански комплекс со намена Г2 – лесна и незагадувачка 
индустрија за КП 15504, КП 15510 и дел од КП 15505, м.в. Плоча, КО Велес, 
Општина Велес, за која согласно Законот за животната средина е спроведена 
постапка за стратегиска оцена на животната средина и изработен соодветен 
Извештај, од страна на Друштвото за технолошки и лабораториски испитувања, 
проектирање и услуги „ТЕХНОЛАБ“, ДОО, Скопје. 
 
Асфалтната база ВЕ–ГРУПА ПЛОЧА Велес претставува инсталација за која 
согласно Законот за животната средина е изработен Елаборат за заштита на 
животната средина за проект АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – 
ПЛОЧА, Велес од страна на Друштвото за технолошки и лабораториски испитувања, 
проектирање и услуги „ТЕХНОЛАБ“, ДОО, Скопје. Заклучните согледувања на овој 
Елаборат се цитирани во ПРИЛОГ VII.1.1. од оваа апликација. Исто така, во овој 
Прилог дадено е и Решението за одобрување на споменатиот Елаборат. 
 
Во текот на месец април, 2018 година, од страна на Д.Г.П.У. „ГЕИНГ“ Кребс унд 
Кифер Интернешнл и др. Д.О.О - Скопје, извршени се теренски истражувања и 
лабораториски испитувања на локацијата предвидена за градба на Асфалтната 
база, за што е изработен „Елаборат од геомеханички истражни работи и 
лабoраториски испитувања на локација предвидена за изградба на асфалтна база 
на КП 15504, КП 15505 и КП 15510, КО Велес“. Делови од овој Елаборат се 
прикажани во ПРИЛОГ VII.1.1. од оваа апликација. 
 
VII.2. Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена 
напомена на стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 
Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 
максимално дозволени концентрации и количество и за други штетни материи што 
може да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл.весник 
3/90) во атмосферата можат да наштетат на животната средина. Ако е детектиран 
мирис надвор од границите на инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во 
однос на фреквенцијата и локацијата на појавување. 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во 
атмосферата од различните процеси во инсталацијата.  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во асфалтната база има поставено систем за отпрашување на прашина и ситни 
честички, односно има поставено филтер за отпрашување. Имајќи ги во предвид 
карактеристиките на филтерот, се очекува емисијата на загадувачки супстанции да 
биде во рамките на граничните вредности на емисија (ГВЕ) согласно Правилникот 
за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.). 
 
По отпочнување со работа на Инсалацијата ќе се извршат мерења на емисиите од 
испустот А1 и ќе се даде оценка на тие емисии. 
 
VII.3. Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание 
на стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на водите, 
Сл. Весник бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1.  
 
Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се 
дефинирани во Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат 
на животната средина. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
 
Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот 
треба да се поднесат во Прилог VII.3. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисија во површински реципиент. 
 
Табелата VII.3.1. не е пополнета. 
 
VII.4. Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
 
Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се 
поднесат во Прилог VII.4. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисија во канализација. 
 
VII.5. Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за 
класификација на водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VI.5.1 треба да се пополнат. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги 
и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. Ова вклучува 
расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 
 
Деталите за оценката вклучувајќи хидрогеолошки извештај (да се вклучат 
метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 
водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и 
ресурсите), како и педолошки извештај треба да се поднесат во Прилогот VII.5. Кога 
емисиите се насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања 
на почвите. Треба да се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на 
површински емисии).  
 

О Д Г О В О Р 
 
Од Инсталацијата нема емисија во почвата и подземните води. 
 
 
VII.5.1. Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. 
Повеќе информации се достапни во Упатството за ова барање. 
Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи 
соодветен договор со сопственикот.  
 

О Д Г О В О Р 
 
Не е применливо. Нема таква дејност.  
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 не се пополнети. 
 
 
VII.6. Загадување на почвата/подземната вода 
 
Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата 
и/или подземната вода, на или под теренот. 
 
Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи, 
резултати од мониторинг, лоцирање и проектирање на инсталации за мониторинг, 
планови, цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на 
загадувања, ремедијација и било кои други дополнителни информации треба да се 
вклучат во Прилогот VII.6. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Не се познати минати или сегашни загадувања на почвата и подземните води. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VII.7. Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на 
отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање  
 
Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување на 
истиот. 
Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина на постоечкото или 
предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото 
одлагање, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле.  
Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Во Инсталацијата дел од отпадот кој се создава при процесот на отпрашување на 
гасовите од сушарата на агрегатот, односно дел од прашината која ќе се собира на 
вреќите од филтерот за отпрашување, повторно ќе се користи како филер. 
 
Со останатите видови отпад кој ќе се создава во Инсталацијата ќе се постапува 
согласно барањата на Законот за управување со отпадот и подзаконските акти од 
оваа област.  
 
 
VII. 8. Влијание на бучавата 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 
животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би 
се случиле.  
Мерења од амбиенталната бучава 
Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу:  
1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 
карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го интервалот и 
траењето на мерењето) 
2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни 
осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 
3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 
инсталацијата.  
Во случај кога се надмината граничните вредности дадени со Одлуката за 
утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 
граѓаните од штетена бучава (Сл. Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8. треба 
да се приложат модели на предвидување, мапи, дијаграми и придружни документи, 
вклучувајќи детали за намалување и предложените мерки за контрола на бучавата.  
 

О Д Г О В О Р 
 
По отпочнување со работа на Инсталацијата ќе се извршат мерења на 
карактерстични точки на границите на инсталацијата и добиените ведности ќе бидат 
внесени во Табела VII.8.1. Овие точки се означени со AN1, AN2, AN3 и AN4.  
 
Во близина на Инсталацијата нема посебни осетливи локации надвор од нејзините 
граници. Најблиските населени места се наоѓаат на оддалеченост од: населба 
Бабуна на 2,2km, с. Црквино на 2,7 km, с.Долно Каласлари на 2,2 km и с.Кочилар на 
3,2 km. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
VIII. ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ, 
ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА 
ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
 
Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа 
не е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 
 
VIII.1. Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете 
детални описи и шеми на сите системи за намалување. 
  
Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
VIII.2. Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
 
Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
VIII.1. Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Во Прилог VIII.1 дадени се информации за мерките кои Операторот ќе ги презема 
за спречување / намалување на загадувањето. 
 
VIII.2. Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Во Прилог VIII.2 опишани се мерките за третман и контрола на загадувањето на 
крајот од процесот. 
 
Табела VIII.1.1 не е пополнета. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
IX. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ  
 
Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероци и опишете ги 
предлозите за мониторинг на емисиите. 
 
Пополнете ја Табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, 
емисии во површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии 
на отпад. За мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни  
Табелата IX.1.2 за секој медиум на животната средина и мерно место  поединечно. 
 
Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот и 
земање примероци. 
 
Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Информации за локациите и методите на мониторинг на емисиите дадени се во 
Прилог IX.1. 
 
Информации за локациите и методите на мониторинг на квалитетот на животната 
средина дадени се во Прилог IX.2. 
 
Табелеите IX.1.1 и IX.1.2 се пополнети и дадени во АНЕКС 1. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
X. ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во 
барањето, доколку постојат такви.  
 
Опишете сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос  на почисти 
технологии, намалување на отпад и замена на суровините. 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 
Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или елиминира 
или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали емисијата од 
активноста; 
 
Не е предизвикано значајно загадување; 
 
Создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад се 
создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 
невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се избегнува или се намалува 
неговото влијание врз животната средина;  
 
Енергијата се употребува ефикасно; 
 
Преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 
нивните последици (како што е детално опишано во Делот XI); 
 
Преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 
избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 
задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 
 
Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или 
друго) зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ 
или БРЕФ документите. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Имајќи ја во предвид категоријата на која припаѓа АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА 
ПЛОЧА Велес за неа може да се применат Референтните документи за Најдобри 
Достапни Техники за производство на асфалт од Европската асоцијација за 
асфалтирање (Environmental Guidelines on Best Available Techniques (BAT) for the 
Production of Asphalt Paving Mixes), European Asphalt Pavement Association, јуни 2007. 
 
Овие аспекти, кои ќе се применат во Инсталацијата, дадени се во Прилогот X. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
XI. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
 
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола 
приложуваат предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и 
заштитата на животната средина. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Програмата за подобрување е дадена во Прилог XI. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
XII.  ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ  
 
XII.1. Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 
случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 
настанати при несреќи или истекување. 
Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 
нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 
Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 
пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  
 
Прилогот XII.1. треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
XII.2. Други важни документи поврзани со заштитата на животната средина 
 
Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, 
спогодби, добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се 
содржат во Прилогот XII.2. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Описот на планираните превентивни мерки со цел спречување на несреќи и итно 
реагирање е даден во Прилог XII.1. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
XIII. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ  
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 
животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи 
мерки за грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти.  
 
Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Концепцијата на технолошкиот процес кој се одвива при работењето на 
Инсталацијата е таква што сите нејзини делови се функционално поврзани и зависни 
едни од други, така што реално не е можна делумна работа на Инсталацијата во 
подолг временски период, односно без да работат сите нејзини делови иствремено. 
 
Во случајот на целосен престанок со работа на Инсталацијата, Операторот планира 
да преземе активности согласно законските обврски кои се однесуваат на 
затворањето на Инсталацијата и грижа по нејзиното затворање. 
 
 
Во Прилог XIII дадени се дополнителни информации. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
XIV. НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД  
 
Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот треба 
да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со 
изведувањето на активноста/активностите, да ги опише сите постоечки или 
предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги 
посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената 
активност.  
 
Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: 
Опис на : 

− инсталацијата и нејзините активности,  
− суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 

употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 
− изворите на емисии од инсталацијата, 
− условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско 

загадување, 
− природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој 

медиум пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на 
емисиите врз животната средина,  

− предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е 
можно, намалување на емисиите од инсталацијата, 

− проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 
− каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот 

создаден од инсталацијата, 
− понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 
а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против 

загадувањето, посебно преку примена на најдобрите достапни 
техники; 

б) не е предизвикано значајно загадување; 
в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа 
технички и економски е невозможно, се врши негово одлагање и во 
исто врме се избегнува или се намалува неговото влијание врз 
животната средина;  

г) енергијата се употребува ефикасно; 
д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и 

намалување на нивните последици; 
е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите 

со цел избегнување на сите ризици од загадување и враќање на 
локацијата во задоволителна состојба. 

− планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 
 
Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 
 
Нетехничкиот преглед е даден во Прилог XIV. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
XV. ИЗЈАВА 
 
 
 
 
 

Изјава 
 
 
 
 
Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност 
со одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите 
направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или 
негови делови за потребите на друго лице. 
 
 
Потпишано од : Друштво за производство, услуги и трговија увоз-извоз  

ВЕ–ГРУПА ДООЕЛ Радовиш 
 
 
Датум  : _______________ 
 
 
Име на потписникот  :           Ванчо Ефремов   
 
 
 
Позиција во организацијата :              Управител ___        
 
 
 
 

Печат  на 
компанијата: 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АНЕКС 1 
 

Т А Б Е Л И 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, и.т.н. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се 

создадени на локацијата 
Реф. 

број или 
шифра 

Материјал/ 
Супстанција 17 CAS Број 18 Категорија на 

опасност 19 

Залиха 
Количина 

(тони) 

Годишна 
употреба (тони) Природа на употребата R20 - Фраза S21 - Фраза 

1.  Гранулација 
(агрегат) 

471-34-1;  
7631-86-9 Не e опасен  46.000 тони 

Суровина (составна 
компонента за 

добивање на готовиот 
производ) 

R36, R37, 
R38 S26, S36 

2.  Битумен 8052-42-4 Не e опасен  2000 тони 

Суровина (составна 
компонента за 

добивање на готовиот 
производ) 

R10,  S20, S21 

3.  Филер 471-34-1 Не e опасен  2500 тони 

Суровина (составна 
компонента за 

добивање на готовиот 
производ) 

R36, R37, 
R38 S26, S36 

4.  Нафта 64742-03-06 9  60 тони 
Гориво за котел за 

загревање и за сушење 
на агрегат 

R38 ; R40  
R45 ; 

R51/53 ; 
R65 

S2 ; S24 ; 
S36/37 ; 

S45 ; S53 ; 
S61/62 

5.  Дизел гориво 68334-30-5 9  25 тони Гориво за 
механизација и возила 

R38 ; R40  
R45 ; 

R51/53 ; 
R65 

S2 ; S24 ; 
S36/37 ; 

S45 ; S53 ; 
S61/62 

6.  Масло 
Termanol 72623-87-1 9  1,5 тони За греење 

R22 ; 
R36/38 ; 
R52/53 

S26 ; 
S36/37 ; 

S39 ; S45 ; 

17 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција  
18 Chemical Abstracts Service 
19 Закон за превоз на опасни материи (Службен Лист на СФРЈ бр.27/90, 45/90, Сл. Весник на РМ 12/93) 
20 Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
21 Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Реф. 

број или 
шифра 

Материјал/ 
Супстанција 17 CAS Број 18 Категорија на 

опасност 19 

Залиха 
Количина 

(тони) 

Годишна 
употреба (тони) Природа на употребата R20 - Фраза S21 - Фраза 

S53 

7.  Хидраулично 
масло 64742-52-5 9  0,15 тони За хидраулична 

опрема 

R22; 
R36/38; 
R52/53 

S26; 
S36/37; 

S39; S45; 
S53 

8.  Разни масти за 
подмачкување 

72623-87-1 
8649-42-3 9  0,05 тони 

За подмачкување на 
механички делови со 

триење 

R38, R41, 
R51/53  

S2; S23; 
S24; S43; 

S62  

9.  Вода нема Не e опасна  100 m3 
За хигиена на 

вработени и поливање 
на зеленило 

нема нема 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА IV.1.2: Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или 
создадени на локацијата 
 

Реф.Број 
или 

шифра 

Материјал/ 
Супстанција) 

Мирис 

Приоритетни супстанции )22 

Мириcливост 
Да/Не Опис 

Праг на 
Осетливост 

[µg/m3] 

1.  Битумен Да 
Карактеристичен 
смолест мирис, на 
петролеј, нафта и сл. 

     

2.  Филер Не       

3.  Нафта Да 
Карактеристичен 
мирис на нафтени 
деривати 

     

4.  Дизел Да 
Карактеристичен 
мирис на нафтени 
деривати 

     

5.  Масло Termanol Да 
Карактеристичен 
мирис на нафтени 
деривати 

     

6.  Хидраулично масло Да 
Карактеристичен 
мирис на нафтени 
деривати 

     

7.  Маст Не       

 

22 Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. Весник 18/99). 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА V.2.1:   ОТПАД - Користење/одложување на опасен отпад 
 

Отпаден 
материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 

отпад 

Главен извор 

Количина Преработка/ 
одложување во 

рамките на самата 
локација 

(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, 
локација и 
превземач) 

t/mes. m3/mes 

Пакување што 
содржи остатоци 
или е загадено со 
опасни супстанции 

15 01 10* 

Отпадна амбалажа од 
масло терманол 

(метални буриња), 
амбалажа од 

хидраулично масло 
(пластични туби) и 

амбалажа од маст лист 
(пластични канти) 

0,025  

Селективно 
собирање во 

посебен магацин 
на локацијата 

Ќе се презема од 
страна на овластен 
постапувач со отпад 

АУТО-ХАУС 
ЗАКОВСКИ ДООЕЛ 

Скопје 

 

Отпад што содржи 
масло 16 07 08*  

Битуминозни 
смеси што 
содржат катран 

17 03 01* 
Чистење на постројката 

за производство на 
асфалт 

50,00  
Собирање на 

посебно место од 
локацијата 

Ќе се презема од 
страна на овластен 
постапувач со отпад 

АУТО-ХАУС 
ЗАКОВСКИ ДООЕЛ 

Скопје 

 

Отпадни моторни 
масла и 
трансмисиони 
масла и масла за 
подмачкување 

13 02 04* 
13 02 05* 
13 02 06* 
13 02 08* 

Мобилна механизација и 
постројка за асфалт 50 л/год  

Селективно се 
собира во буриња 
кои се чуваат во 

затворен магацин 

Ќе се презема од 
страна на овластен 
постапувач со отпад 

АУТО-ХАУС 
ЗАКОВСКИ ДООЕЛ 

Скопје 

 

Крпи за бришење 
загадени со 
опасни супстанци, 
заштитна облека 

15 02 02* 
Од производниот процес 

на добивање готова 
асфалтна маса 

20 
кг/год   

Ќе се презема од 
страна на овластен 
постапувач со отпад 

АУТО-ХАУС 
ЗАКОВСКИ ДООЕЛ 

Скопје 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА  V.2.2: ОТПАД  - Друг вид на користење/одложување на отпад 
 

Отпаден материјал 

Број од 
Европскио
т каталог 
на отпад 

Главен извор 

Количина Преработка/ 
одложување во 

рамките на самата 
локација 

(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, локација 
и превземач) 

t/mes m3/mes 

Измешан комунален 
отпад 20 03 01 

Отпад кој се создава 
од вработените 
(остатоци од храна, 
пијалок и сл.) 

0,02  
Складирање во 
канти за комунален 
отпад 

Ќе го презема ЈКП 
ДЕРВЕН, Велес  

Филтерски 
материјали (заситени 
филтер вреќи) 

15 02 03 

Од третман 
(филтрирање) на 
отпадните гасови при 
загревање на 
гранулацијата 

700 
кг/год  

Одлагање на 
посебно место на 
локацијата 

Ќе го презема ЈКП 
ДЕРВЕН, Велес  

Мил од септичка 
јама 20 03 04 

Собирање на 
санитарните отпадни 
води во септичка 
јама 

 1,0 Септичка јама Празнење од страна 
на овластена фирма  

Талог и филтер 
погачи од третман 
на гасови 

10 12 05 

Филтрирање на 
отпадните гасови од 
постројката за 
асфалт 

/  
Одлагање на 
посебно место на 
локацијата 

Предавање на 
овластена фирма  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.1.1: Емисии од парни котли во атмосферата  
   (1 страна за секоја точка на емисија) 
 
Точка на емисија:  

Точка на емисија Реф. бр:  

Опис: НЕМА ЕМИСИИ ОД ПАРНИ КОТЛИ 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6E, 6N): 

 

Детали за вентилација 
Дијаметар: 

  Висина на површина(m): 
 

Датум на започнување со 
емитирање:  

 
Карактеристики на емисијата: 
 

Вредности на парниот котел  
Излез на пареа: 
Топлински влез: 

 
kg/h 
MW 

Гориво на парниот котел  
Вид: 
Максимални вредности на 
кои горивото согорува 
% содржина на сулфур: 

 
 
kg/h 
 

NOx 
mg/Nm3 

0oC. 3% O2(Течности или гас), 6% O2(Цврсто 
гориво) 

Максимален волумен на 
емисија m3/h 

Температура oC(max)     oC(min) oC(avg) 

 
 (i)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи 
почеток со работа/затворање):  

Периоди на емисија 
(средно)      __     min/h          __     h/day      ____    day/y  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Напомена: По отпочнување со работа, ќе се извршат мерења 
 
Емисиона точка Реф. Бр: А1 
Извор на емисија: Оџак од постројка за отпрашување 

Опис: Гасовите од ротациона сушара за агрегат, која 
се загрева со нафта, пред да бидат испуштени 
во атмосферата, поминуваат во постројка за 
отпрашување, односно низ вреќаст филтер. По 
отпрашувањето, гасовите преку оџак се 
испуштаат во атмосферата. 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N  41,670622° 
E  21,825892° 

Детали за вентилација 
 
Дијаметар (m): 
 
Висина на површина (m): 

 
 
  1,4 m 
 
14,0 m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2018 година 

Карактеристики на емисијата:  
(i) Волумен кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

 
296.000,0 m3/d 

 
max./den 

 
m3/d 

Максимална 
вредност/час 

 
37.000,0 m3/h 

Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ii) Други фактори 
Температура       оC(max)         оC(min)          оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  суво       влажно      %О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 60 min/h      8 h/day       200 day/y 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на  емисија :    А1   
 
Напомена: По отпочнување со работа, ќе се извршат мерења 
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) Краток опис на 

третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Вкупна прашина     

Третманот се врши 
со помош на 
филтерски вреќи во 
постројка за 
отпрашување 

 <20,0     
Јаглерод 
моноксид       <170,0     

Сулфур 
двооксид  

     <1.700,0     

Азотни оксиди        <350,0     
Јаглерод 
двооксид  

     /     

 
(1) Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да биде дадено 

исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата  - Помали  емисии во атмосферата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се наведат  
   за максимум 30 минутен период. 

 
2  Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оC ; 101.3kPa).   Влажно/суво треба јасно да се 

истакне. Вклучете  референтни услови на кислородот за изворите на согорување.  
 
 

 

Точки на емисија 
Референтни 

броеви 
Опис Детали на емисијата )1 Применет систем за 

намалување (филтри,...) материјал mg/Nm3  )2 kg/h kg/y 
       
       

НЕМА ТОЧКИ НА ПОМАЛИ ЕМИСИИ ВО 
АТМОСФЕРАТА 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата - Потенцијални емисии во атмосферата  

 
 
 

Точки на емисија 
реф.бр. (претставен 

во дијаграмот) 
Опис Дефект кој може да 

предизвика емисија 

Детали за емисијата 
(Потенцијални макс. емисии)1 

Материјал mg/Nm3 kg/h 

НЕМА ПОТЕНЦИЈАЛНИ ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.2.1:  Емисии во површински води 
   (1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија:  

Точка на емисија Реф. Бр: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА 

Извор на емисија  

Локација :  

Референци од Националниот 
координатен систем (10 
цифри, 5E,5N): 

  

Име на реципиентот (река, 
езеро...):  

Проток на реципиентот: 

 
                        m3.s-1 проток при суво време 
 
                              m3.s-1 95%проток 
 

Капацитет на прифаќање на 
отпад (Дозволен 
самопречистителен 
капацитет): 

kg/day 

 
 
Детали за емисиите: 

   
(i) Емитирано количество  
Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 
Максимална 
вредност/час m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или зесонски варијации (да се вклучат 
почеток со работа/затворање): 

 
Периоди на емисија 
(средна вредност)               min/h                 h/day               day/y 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води - Карактеристики на емисијата     (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точки на емисија: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА  
 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ ден kg/ 
година 

Макс. просечна 
вредност на час 

(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на 

ден (mg/l) 
kg/ ден kg/ година 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.3.1:  Испуштања во канализација 
 
(1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија:    НЕМА ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 
Точка на емисија Реф.  Бр:  
Локација на поврзување со 
канализација:  

Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 
5E,5N): 

 

Име на превземачот на 
отпадните води:  

Финално одлагање  
 
Детали за емисијата: 
(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден m3 Максимум/ден      m3 

Максимална 
вредност/час       m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 
создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средна вредност)               мин/час          час/ден           ден/год 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација - Карактеристики на емисијата    (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на емисија: НЕМА ЕМИСИИ ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 
 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 
на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 
на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/год. 
Макс. просечна 
вредност на час 
(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на 
ден (mg/l) 

kg/ден kg/год. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.4.1:Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка или област:  

Емисиона точка/област Реф.  Бр: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
Патека на емисија:  
(бушотини, бунари, пропусливи 
слоеви, квасење, расфрлување 
итн.) 

 

Локација:  
Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 5 
Исток, 5 Север): 

 

Висина на испустот: 
(во однос на надморската висина 
на реципиентот) 

 

Водна класификација на 
рецепиентот (подземното водно 
тело): 

 

Оценка на осетливоста од 
загадување на подземната вода 
(вклучувајќи го степенот на 
осетливост): 

 

Идентитет и оддалеченост на 
изворите на подземна вода кои 
се во ризик (бунари, извори итн.): 

 

Идентитет и оддалеченост на 
површинските водни тела кои се 
во ризик: 

 

 
Детали за емисијата:         
(i) Емитиран волумен  

Просечно/ден m3 Максимум/ден m3 

Максимална 
вредност/час m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средно)                min/h              h/day               day/y 

 
 
 

       Технолаб, Скопје   АНЕКС 1             44 



 

         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии  во почвата - Карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 
 
 
Референтен број на емисиона точка/област: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
 

Параметар 

Пред третманот Како што е ослободено 

% Ефикасност Max. на 
час средно 

(mg/l) 

Max. 
Дневно 
средно 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 
Max.средна 

вредност на час 
(mg/l) 

Маџ. средна 
вредност на ден 

(mg/l) 
kg/ден kg/година 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА VI.5.1:  Емисии на бучава - Збирна листа на изворите на бучава  
 
Напомена: По отпочнување со работа, ќе се извршат мерења. 
 

Извор Емисиона точка 
Реф. Бр Опрема Реф. Бр 

Звучен притисок )1 
dB(A) на референтна 

оддалеченост 
Периоди на емисија 

Транспортна лента N1   Испрекинато 8часа на ден 

Вентилатор од вреќаст 
филтер N2   Испрекинато 8часа на ден 

Постројка за готова 
асфалтна маса N3   Испрекинато 8часа на ден 

 
1 За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на звучност. 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА 
 

Параметар 

Резултати 
(мг/л) 

Метод на 
земање 

примерок 
(зафат, нанос 

итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум Датум Датум Датум 

pH        

Температура (0C)        

Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        
Хемиска потрошувачка на 
кислород        

Биохемиска потрошувачка на 
кислород        

Растворен кислород 
O2(r-r) 

       

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        

Железо Fe        

Олово Pb        

Магнезиум Mg        
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 

Параметар 

Резултати 
(мг/л) 

Метод на 
земање 

примерок 
(зафат, нанос 

итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум Датум Датум Датум 

Манган Mn        

Жива Hg        

Никел Ni        

Калиум  K        

Натриум Na        

Сулфат SО4        

Цинк Zn        
Вкупна базичност 
(како CaCO3) 

       

Вкупен органски јаглерод TOC        

Вкупен оксидиран азот TON        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        
Фекални колиформни 
бактерии во раствор 
( /100mls) 

       

Вкупно бактерии во раствор ( 
/100mls)        

Фосфати PO4        
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода  
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем : НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОДЗЕМНА ВОДА 
 

Параметар 

Резултати 
(mg/l) 

Метод на 
земање 

примерок 
(смеса и сл.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника на 
анализа Датум Датум  Датум Датум 

pH        
Температура        
Електрична проводливост EC 
[µS/cm]        

Амониумски азот NH4-N        
Растворен кислород O2(р-р)        
Остатоци од испарување (180 оC)        
Калциум Ca        
Кадмиум Cd        
Хром Cr        
Хлор Cl        
Бакар Cu        
Цијаниди Cn, вкупно        
Железо Fe        
Олово Pb        
Магнезиум Mg        
Манган Mn        
Жива Hg        
Никел Ni        
Калиум K        
Натриум Na        
Фосфати PO4        
Сулфати SO4        
Цинк Zn        
Вкупна базичност (како CaCO3)        
Вкупен органски јаглерод        
Вкупен оксидиран азот        
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Арсен As        
Бариум Ba        
Бор B        
Флуор F        
Фенол        
Фосфор P        
Селен Se        
Сребро Ag        
Нитрити NO2        
Нитрати NO3        
Фекални бактерии во раствор 
(/100mls)        

Вкупно бактерии во раствор 
(/100mls)        

Ниво на водата (надмор.висина 
Пула)        
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето  
 
Сопственик 
на 
земјиштето 
 

Локација каде што се врши 
расфрлањето 

Податоци 
од мапа 

Потреба од Фосфорно ѓубре за секоја 
фарма 

 
 
 
 

НЕ Е ПРИМЕНЛИВО, 
НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ  

 
 
 
Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент      _________ 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување 
 
Сопственик на земјиште/Фармер  НЕ Е ПРИМЕНЛИВО – НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ 
Референтна мапа_______________________   
 
Идентитет на површината  
Вкупна површина (ha)  
(а) Употреблива површина (ha)  
Тест на почвата за Фосфор mg/l  
Датум на правење на тестот за Фосфор  
Култура  
Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  
Количество на мил расфрлена на самата фарма  
(m3/ha) 

 

Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на фармата (kg P/ha)  
(б) Волумен што треба да се аплицира (m3ha)  
Аплициран фосфор  kg P/ha)  
Вк. количество внесена мил (m3)  

 
Вкупна количина што може да се внесе на фармата.            
Концентрација на Фосфор во 
материјалот што се расфрла 

    -   kg Фосфор/m3 

 
Концентрација на Азот во 
материјалот што се расфрла      -    kg Азот/m3 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава 
 
Напомена: По отпочнување со работа, ќе се извршат мерења. 
 
 Национален координатен систем Нивоа на звучен притисок 

(5 Север, 5 Исток) L (А)eq L (А)10 L (А)90 
Граница на инсталацијата  

Точка AN1  
(на северна граница) N 41,671422°  E 21,826002°    

Точка AN2  
(на северозападна граница) N 41,670891°  E 21,825363°    

Точка AN3  
(на јужна граница) N 41,669813°  E 21,825894°    

Точка AN4  
(на североисточна  граница) N 41,670600°  E 21,826538°    

Локации осетливи на бучава  
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување /  контрола на третман 
 
Референтен број на емисионата точка:       
 

Контролен 
параметар )1 Опрема  )2 Постојаност 

на опремата 
Калибрација 
на опремата 

Подршка на 
опремата 

     
     

 
Контролен 

параметар )1 
Мониторинг кој треба да 

се изведе )3 
Опрема за 
мониторинг 

Калибрирање на 
опремата за мониторинг 

    
    

 
1 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3 Наброи ги мониторинзите на контролните параметри, кои треба да се изведат. 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на замање на примероци  
(1 табела за секоја точка на мониторинг)  
 
 
Референтен број на емисионата точка:  Емисија во воздух  А1   со координати: N 41,670622°   E 21,825892° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг Пристап до мерните места Метод на земање на 

примероци 
Метод на 

анализа/ техника 

Цврсти честички-
прашина Два пати годишно 

Пристапот до подножјето на 
испустот е лесен (нема потреба од 
користење теренско возило, но до 
самото мерно место треба 
искачување на вертикални скали 
околу кои има заштитни обрачи). 

МКС ISO 13284-1:2007  

Јаглерод моноксид 
(CO) Два пати годишно МКС EN 15058:2009  

Јаглерод диоксид 
(CO2) 

Два пати годишно МКС ISO 12039:2008  

Азотни оксиди 
(NOx) Два пати годишно МКС EN 14792:2009  

Сулфур диоксид 
(SO2) 

Два пати годишно МКС ISO 13284-1:200  
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на замање на примероци  
(1 табела за секоја точка на мониторинг)  
 
Референтен број на емисионата точка:  Емисија на бучава N1 со координати:  N 41,670552°  E 21,825649° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг Пристап до мерните места Метод на земање на 

примероци 
Метод на анализа/ 

техника 
LАeq 

[dB(A)] на референтна 
оддалеченост 

Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 
теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  

 
 
Референтен број на емисионата точка:  Емисија на бучава N2 со координати:  N 41,670598°  E 21,825892° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг Пристап до мерните места Метод на земање на 

примероци 
Метод на анализа/ 

техника 
LАeq 

[dB(A)] на референтна 
оддалеченост 

Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 
теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  

 
 
Референтен број на емисионата точка:  Емисија на бучава N3 со координати:  N 41,670681°  E 21,825870° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг Пристап до мерните места Метод на земање на 

примероци 
Метод на анализа/ 

техника 
LАeq 

[dB(A)] на референтна 
оддалеченост 

Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 
теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ТАБЕЛА IX.1.2:  Мерни места и мониторинг на животната средина  
(1 табела за секоја точка на мониторинг)  
 
Референтен број на точката на мониторинг: 
Ниво на бучава на северна граница во точка AN1 со координати:  N 41,671422°  E 21,826002° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

LАeq 
[dB(A)] на референтна 

оддалеченост 
Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 

теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  

 
 
Референтен број на точката на мониторинг:  
Ниво на бучава на северозападна границата во точка AN2 со координати:  N 41,670891°  E 21,825363° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

LАeq 
[dB(A)] на референтна 

оддалеченост 
Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 

теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  

 
 
Референтен број на точката на мониторинг:  
Ниво на бучава на јужна граница во точка AN3 со координати:  N 41,669813°  E 21,825894° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

LАeq 
[dB(A)] на референтна 

оддалеченост 
Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 

теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Референтен број на точката на мониторинг:  
Ниво на бучава на североисточна граница во точка AN4 со координати:  N 41,670600°  E 21,826538° 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

LАeq 
[dB(A)] на референтна 

оддалеченост 
Еднаш годишно Лесeн пристап и нетреба 

теренско возило МКС ISO 1996-2:2010  
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ I 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ПРИЛОГ I.1.1. Копија од Тековна состојба на Инсталацијата, издадена од 
Централен регистар на Република Македонија 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ПРИЛОГ I.1.2 Копија од Имотен лист на земјиштето, издаден од Агенцијата на катастар на недвижности на Република 
Македонија  
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ПРИЛОГ I.2. Мапа од локацијата со обележени граници на Инсталацијата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр.I-1: Местоположба на Асфалтна База Плоча, Велес 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ 
И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
ПРИЛОГ II.1.  Диспозиција на објектите и опремата 
 
Во зависност од технолошките карактеристики се разликуваат два вида на 
асфалтни бази: 

1. Асфалтна база со цикличен начин на мешање (asphalt batch mix plant), која 
врши полнење и работа на постројката за мешање (миксер/мешалка) во 
одредени временски циклуси (шаржи), во зависност од капацитетот на 
мешалката.  

2. Асфалтна база со континуиран процес на мешање во барабанска постројка 
(asphalt drum mix plant), во која се врши континуирано дозирање на 
материјалите за производство на асфалт во зависност од режимот на 
мешање.  

 
Асфалтната база ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – ПЛОЧА, Велес е со номинален 
производствен капацитет од 150t/h готова асфалтна маса. Производството на 
асфалтната маса се врши со стационарен тип на асфалтна база со цикличен начин 
на мешање (asphalt batch mix plant) и е потполно автоматизиран начин на работата, 
како и дискотинуиран начин на припремање на истата. На Слика бр.II-1 прикажана е 
ситуацијата на Асфалтната база со објекти и опрема и соодветна легенда 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Готовата асфалтна маса ќе се подготвува во постројка со технички карактеристики: 
Производител: AMMANN, Germany, тип AME 175/4. 
 
Во склоп на асфалтната база ќе бидат поставени следните главни елементи: 

1) Преддозатори 8 броја, капацитет 8м³  
2) Сушара и пламеник (сушара тип Т2390, пламеник тип IB50, гориво на 

пламеник ектра лесно, снага на пламеник 14 МW) 
3) ФИЛТЕР (капацитет 37.000 Nm3/h, површина на филтер 460m²,со 

транспортни полжави) 
4) КУЛА (Сито со 5 фракции, силос на топол материјал 30т, 6 бункера, 

миксер/мешалка 2т, силос за готов материјал 120т (4 бункери по 30т) ) 
5) СИЛОС ЗА ФИЛЕР (силоси за филер 4 броја капацитет 50 m³, конструкција со 

полжави и елеватор за филер) 
6) ЦИСТЕРНИ ЗА БИТУМЕН (3 броја капацитет 80 m³, вертикално поставени, 

електрично греење) 
7) Управување АС 1, 
8) Линија за рециклиран материјал (асфалт) RAC, капацитет 30% директно во 

миксер/мешалица, 
9) Електронско управување на пламеник, 
10) Компресор. 
 

 
На Слика бр.II-2 даден е нацрт на постројката за производство на готова асфалтна 
маса AMMANN, тип AME 175/4. 
 
 

Слика бр.II-1: Ситуација на Асфалтната база со објекти 
и опрема и соодветна легенда 
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         АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Слика бр.II-2: Постројка за производство на готова асфалтна маса AMMANN, тип AME 175/4 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Мерење на количините на суровинските материјал и готовата асфалтна маса ќе се 
врши на 60 тонска камионска вага (обележана со број [3] на Слика бр.II-1) 
 
Проектната активност не опфаќа изградба на пристапен пат бидејќи локацијата на 
која е поставена на асфалтната база е веднаш до постоечки пристапен пат кој се 
приклучува на патот Велес - Градско.  
 
ПРИЛОГ II.2.  Технологија на производство 
 
За производство на асфалтна мешавина се користат следните суровини: минерален 
агрегат, полнење (филер) и врзивно средство (битумен). Асфалтната мешавина се 
користи за покривање (горен слој) на коловозни површини. Производството на 
асфалтната мешавина бара комбинација на неколку видови агрегат и филер 
(камена прашина во одреден сооднос во зависност од рецептурата - сооднос на 
суровини)  т.е. потребните технички својства на асфалтот. Готовата асфалтна 
мешавина потоа се транспортира на локација каде се вградува.  
 
На постројката за производство на асфалтна мешавина се врши дозирање, мешање 
и загревање на агрегат и битумен како би се добила врела мешавина која ги 
задоволува условите утврдени со барањата на проектна документација и 
интернационалните стандарди. Агрегатот е мешавина од три фракции, а како 
врзивно средство се користи битумен. 
 
Производството на асфалтна мешавина се состои од следните фази: 

1. Складирање на агрегат (фракции од минерално потекло, филер) и транспорт 
на истите од објектите за складирање до постројката за производство на 
асфалт, 

2. Сушење и греење на материјалите, 
3. Полнење, меѓускладирање и додавање на врели агрегати, 
4. Мешање, складирање и утовар и достава на асфалтна мешавина до локација 

за вградување. 
 
На Слика бр.II-3 прикажана е принципиелна шема на процесот на добивање готова 
асфалтна маса. 
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Слика бр.II-3: Принципиелна шема на процесот на добивање готова асфалтна маса 

Технолаб, Скопје        ПРИЛОГ  II          75 



 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
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УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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Прилог III.1. Структура на управување со Инсталацијата 
 
Раководството на Инсталацијата ја има определено структурата на организацијата и 
распределено надлежностите, одговорностите и овластувањата во раководењето и 
извршувањето на работните обврски согласно Правилник за организација на 
работата и систематизација на работни места. 
 
Во рамките на внатрешната организација, ВЕ–ГРУПА има назначено Претставник на 
раководството за животна средина, Претставник на раководството за квалитет и 
Претставник на раководството за безбедност и здравје при работа. Овие 
Претставници се под раководство на Управителот на друштвото.  
 
Од аспект на заштита на животната средина, Претставникот ги извршува следните 
активности: 

‒ Разработува и воведува мерки насочени за исполнување на барањата на 
законодавството за почитување на стандардите и нормативите од областа на 
заштита на животната средина, рационално искористување на природните 
ресурси; 

‒ Учествува во составување на тековни и идни планови за заштита на 
животната средина, како и вршење контрола за нивното исполнување; 

‒ Учествува во разработка на мерки за обезбедување еколошки чист производ, 
и развивање технолошки процеси со подобрени еколошки карактеристики; 

‒ Контрола на правилната експлоатација на сите видови филтри и заштитни 
постројки за спречување и/или намалување на емисиите во медиумите на 
животната средина; 

‒ Учествува во разработка на мерки за спречување на појава на хаварии и 
елиминирање на последиците од евентуална нивна појава во однос на 
загадување на животната средина; 

‒ Изработка и учествува во изработка на програма за обука на вработените за 
заштита на животната средина, организирање и изведување на обуката; 

‒ Контрола на извршени мерења на загадувачките материи во медиумите на 
животната средина, доставување на резултатите од мерењата до 
Министерството за животна средина и просторно планирање и преземање 
мерки согласно покажаните резултати од мерењата; 

‒ Остварува комуникација со инспекторите за животна средина и сите служби 
во Министерството за животна средина и просторно планирање; 

‒ Подготовка и учество во изработка на проекти за заштита на животната 
средина при адаптација, реконструкција, модернизација на постојните објекти 
или изградба на нови објекти; 

‒ Подготовка на документи од областа на заштитата на животната средина, 
планови и програми со финансиска и временска рамка, за потребите на 
друштвото; 

‒ Извршување на барањата на Меѓународните стандарди ISO 9001, ISO 14001, 
OHSAS 18001. 

 
Во продолжение прикажана е организационата шема на управување со 
Инсталацијата, декларациите за политика од областа на управување со животната 
средина и безбедност и здравје при работа, политика за квалитет и сертификати за 
стандардите ISO 9001, ISO 14000, BS OHSAS 18001. 
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ПРИЛОГ IV.1. ЛИСТА НА СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, СУПСТАНЦИИ, 
ПРЕПАРАТИ, ГОРИВА И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ И ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 
ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Суровини и енергенси кои се употребуваат за производство на готова асфалтна 
маса 
 
Агрегат 
 
Агрегатот учествува со 70-80% во вкупната маса на асфалтот и од неговите 
карактеристики зависат и својствата на асфалтните смеси и својства на оцврснатиот 
асфалт. 
 
Производството на асфалтната мешавина бара комбинација на неколку видови 
агрегат (камена фракција) и филер (камена прашина во одреден сооднос во 
зависност од рецептурата - сооднос на суровини)  т.е. потребните технички својства 
на асфалтот. 
 
Разните фракции од агрегатот ќе се складираат во боксови за агрегат (обележени со 
број [4] на Слика бр.II-1). Секој од овие боксови ќе биде со капацитат од околу 700 
до 800 тони и истите ќе бидат меѓусебно одвоени, заградени и покриени. 
 
Ќе се користат следниве фракции на камен агрегат: 

− фракција 1 .......... од 0 до 4 mm 
− фракција 2 .......... од 4 до 8 mm 
− фракција 3 .......... од 8 до 11 mm 
− фракција 4 .......... од 8 до 16 mm 
− фракција 5 .......... од 11 до 16 mm 
− фракција 6 .......... од 16 до 22 mm 
− фракција 7 .......... од 16 до 32 mm 

 
Филер 
 
Филер е најфина микронизирана зрнеста суровина од варовничко потекло која 
влијае на стабилноста и пластичноста на асфалтот. Според важечките стандарди 
филерот мора да содржи најмалку 60% зрна под 0,06mm и најмалку 80% зрна 
помали од 0,09mm. Филерот ги намалува шуплините во асфалтната смеса, ја 
зголемува стабилноста на мешавината само до границата над која понатамошното 
додавање започнува негативно да влијае на намалувањето на процентот на 
шуплини во асфалтот.  
 
Филерот ќе се складира во 4 силоси за филер (обележани со бр. [5.6] на Слика бр.II-
1) со капацитет од 50 m³, конструкција со полжави и елеватор за филер. 
 
Битумен 
 
Битуменот поради одличната адхезија и водонепропустливост преставува цврсто и 
издржливо врзивно средство, исклучително отпорно на повеќе киселини, алкалии и 
соли. Со греење преоѓа во течна и аморфна состојба која овозможува да ги обвитка 
зрната на агрегатот, при што се создава совршена мешавина која е способна да 
издржи огромни оптоварувања. Битуменот се класифицира на три начини кои се 
базирани на пенетрација, вискозитет или однесување. Се употребуваат и 
полимерни модифицирани битумени кои се користат за изработка на специјални 
асфалтни мешавини.  
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Битуменот претставува црна полукрута или крута леплива маса, во целост 
растворлива во јаглероден - дисулфид (CS2) или во хлороформ (CHCl3). Се добива 
со фракциона дестилација на асфалтна (или парафинско-асфалтна) сурова нафта. 
Битуменот е врзивно средство застапено и во природните асфалти, но практично е 
невозможно добивање на чист битумен со издвојување од нив.  
 
За потребите на градежната индустрија, за изработка на асфалтните мешавини кај 
коловозните конструкции се користи индустриски добиен мек битумен кај кој точката 
на размекнување, по методот на (П.К.) прстен и кугла, е помала од 700С , но не 
помала од 300С.  
 
Битуменот се сретнува како: 
 
Разреден битумен составен од битумен омекнат со соодветен разредувач, кој по 
одредено време од вградувањето повторно делумно или целосно оксидира. 
 
Како разредувачи може да се користат катрански масла, маслени дестилати на 
нафтата или мешавина на двете масла. 
 
Катранизиран битумен-мешавина од катран и битумен во која преовладува 
битуменот. Процентот на катран не надминува 15 - 25%. 
 
Битуменизиран катран-мешавина од битумен и катран во која преовладува 
катранот. Процентот на битумен не преминува 15 - 20%. 
 
Патен катран-вештачки продукт на деструктивна дестилација на камен јаглен. Тој 
се состои од одредени мешавини на катрански смоли и антраценско масло. 
Патна емулзија-составена е од фино распрашени (диспергирани) честички на 
битумен и патен катран во вода. За да овие најфини капки на распрашен битумен и 
патен катран не би се споиле меѓусебе, тие се обвиени со фина опна на некој 
одреден заштитен материјал, емулгатор. 
 
Ќе се користи: 
- битумен БИТ 40/50 
- битумен БИТ 60/80 
- полимербитумен 
 
Битуменот ќе биде складиран во три челични цистерни за битумен (обележени со 
бр.[5.9] на Слика бр.II-1) со капацитет од 80m³, вертикално поставени. Истите ќе 
имаат електрично греење. 
 
Хидраулични масла  
 
Маслата кои ќе се користат за одржување на асфалтната база согласно со 
упатствата за користење на производителот. 
 
Маст за подмачкување 
 
Маста се користи за подмачкување на механичките делови каде има триење. Маста 
и маслата за подмачкување ќе се складираат во магацин за складирање на 
материјали кој ќе се наоѓа на плато заедно со канцеларии,чуварска куќа (објект 
бр.[2] на Слика бр.II-1) 
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Екстра лесна нафта – се употребува како енергенс на сушарата и загревање на 
агрегатот. 
 
Нафтата ќе се складира во цистерна за нафта (обележана со бр.[5.10] на Слика 
бр.II-1), поставена веднаш до цистерните за битумен. 
 
Електричната енергија ќе се употребува за: 

− одвивање на целокупниот технолошки процес; 
− осветлување на просториите и кругот на Инсталацијата. 

 
Асфалтната база со електрична енергија ќе се напојува од дистрибутивната 
електрична мрежа преку сопствена трансформаторска станица ТС 10/04 КV 
(обележана со број [1] на Слика бр.II-1). Одржувањето на трафостаницата ќе биде 
дадено на EVN. 
 
За остварување на производството се планира потрошувачка на електрична 
енергија од 40 000 kWh годишно. 
 
Вода 
 
За процесот на производство на готова асфалтна маса нема да се користи 
технолошка вода. Вода ќе се користи единствено за одржување на хигиената и за 
поливање на зеленилото во сушните периоди на годината.  
 
Снабдувањето со вода ќе биде од сопствен бунар (обележени со бр.[9] на Слика 
бр.II-1) 
 
 
Во продолжение дадени се карактеристиките на битуменот кој се планира да се 
користи во Инсталацијата, односно дадени се сертификати за квалитет и 
безбедносен лист за за видовите на битумен кој ќе се користи. 
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ПРИЛОГ V.1. Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи во 
асфалтната база 
 
Складирањето на агрегати (суровина) во асфалтна база се врши на отворен 
простор, битумен (течна суровина) се складира во затворени метални резервоари - 
цистерни, заштитени од атмосферски влијанија.  
 
Транспортни системи кои се користат во асфалтна база се: 

- Транспортен систем за разделување, пренесување до одредено место на 
агрегатите по фракции, 

- Транспортен систем за дотур на суровина до барабан сушара е транспортна 
гумена лента. 

- Транспортен систем за дотур на исушен (загреан) материјал до вибро сито е 
кофичаст елеватор со кој се подигнува материјалот, 

- Транспортен систем за дотур на прашкаста суровина филер (камено 
брашно), во процес за производство на асфалт е полжест транспортер кој е 
изведен во затворен систем. Бројот на полжести транспортери изнесува 1, а 
нивната улога е да транспортираат филер од силосот во вага за филер.  

- Транспорт на корпа по шини. Корпата се движи по шини за пренос на врел 
материјал, после припремата и мешањето во мешалката. Корпата со готов 
асфалт автоматски се носи по шини до влез во силос за готов спремен 
асфалт 

 
Разделениот материјал по фракции со утоварач се носат до влезните силоси - 
преддозатори на асфалтната база. Ракувањето на влезните материјали после 
преддозаторите е изведено автоматски со местење на вредности на потребните 
количини кои треба да бидат дозирани од преддозаторите на транспортната лента. 
Овде е многу важно како ќе се наштелуваат преддозаторите како би имале точен 
дотур на материјал во барабан - сушарата, која пак ќе треба да обезбеди количина 
на материјал за работа на вибро ситото. Под вибро ситото има бункерчиња за 
потребните фракции за припрема на асфалтот. Овој автоматизиран последователен 
тек на подпроцеси ќе треба да се обезбеди со точното штелување на позициите од 
кои зависи точноста на одвивањето на подпроцесите за да не дојде до заглавување 
или несакан застој поради т.н. тесни грла.  
 
Во мешалката се врши мешање на точно одредени (мерени на ваги) количини на 
дробен агрегат, битумен и филер, околу неполна минута. После мешањето во 
мешалката, готовиот асфалт се испушта во корпа, која по шини го носи материјалот 
во силос. После насобрана одредена количина на готов асфалт со камион се 
транспортира до потребната дестинација каде ќе се вградува подготвената 
асфалтна мешавина. 
 
Готовите производи не се складираат после припремата туку поради природата на 
производите, после припремата се издаваат веднаш т.е. се носат на местото каде 
се вградуваат (на градилиште). 
 
На асфалтната база ќе работи еден утоварувач. 
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ПРИЛОГ V.2. Oпис на управувањето со цврст и течен отпад  во инсталацијата 
 
Видовите на отпад кои се создаваат во текот на оперативните активности во рамки 
на асфалтната база, согласно класификацијата на Листата на видови на отпади се: 
 

Група 10 – Отпад од термички процеси 
10 12 05 Талог и филтер погачи од третман на гасови 
10 12 10 Цврст отпад од обработка на гасови 

Група 13 – Отпад од масла и течни горива 
13 01 13* Отпадни хидраулични масла 
13 02 08* Отпадни моторни и трансмисиони масла и масла за подмачкување 

Група 15 – Отпад од пакување 
15 01 06 Отпад од пакување (амбалажа) - хартија и картон, пластика, дрво, 

метал, композитно пакување итн., вклучително пакување што 
содржи остатоци и отпадни материјали/ Мешано пакување 

Група 17 – Градежен отпад и шут 
17 03 02 Битуменозни смеси 

Група 20 – Комунален отпад, вклучувајќи фракции на селектиран отпад 
20 03 01 Мешовит комунален отпад 

 
Мешаниот комунален отпад ќе се собира во садови кои ќе ги постави ЈКП Дервен со 
кое Операторот ќе склучи договор за преземање на овој вид отпад. Исто така, делот 
од неопасниот отпад – мешано пакување, времено ќе се складира на локацијата на 
Инсталацијата од каде ќе го презема ова јавно претпријатие. 
 
Цврстиот отпад од обработка на гасови, односно цврстите честички - прашината која 
ќе се собира од вреќастиот филтер, ќе се користи како филер и ќе биде вратена во 
процесот на производство на готова асфалтна маса. 
 
Опаснито отпад – отпадните масла, ќе се чуваат во оригиналната амбалажа, 
буриња и канти, кои ќе бидат поставени во еден од боксовите во раамките на 
локацијата.  
 
Во овој дел времено ќе се складира и отпадна амбалажа од масло терманол 
(метални буриња), амбалажа од хидраулично масло (пластични туби) и амбалажа 
од маст лист (пластични канти), како и крпи за бришење загадени со опасни 
супстанци, заштитна облека и друг опасен отпад. Овој опасен отпад ќе го презема 
фирмата АУТО-ХАУС ЗАКОВСКИ дооел Скопје, со кој Операорот има склучено 
договор за деловна соработка за собирање на опасен отпад. Овој договор е 
прикажан во продолжение на овој прилог. 
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ПРИЛОГ V.3. Одложување на отпадот во границите на инсталацијата 
(сопствена депонија) 
 
Во Инсталацијата нема одложување на одпад во рамките на нејзините граници, 
односно нема да има формирање на сопствена депонија. 
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ЕМИСИИ 
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ПРИЛОГ VI.1. Емисии во атмосферата 
 
ПРИЛОГ VI.1.1. Емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Во Инсталацијата има емисии во атмосферата од еден точкаст извор. Тоа е испуст 
од вреќаст филтер низ кој поминуваат гасовите од сушарата на агрегат. Овој испуст 
е обележан со ознака А1.  
 
Гасовите од ротациона сушара за агрегат, која се загрева со нафта, пред да бидат 
испуштени во атмосферата, поминуваат во постројка за отпрашување, односно низ 
вреќаст филтер. По отпрашувањето, гасовите преку оџак се испуштаат во 
атмосферата. 
 
Испустот е метален, со кружен пресек и со пречник D=1,4 m, а висината е H=14m. 
Пред испустот има поставено центрифугален вентилатор со кој се обезбедува 
отпадните гасови од сушарата за агрегат да поминат низ вреќите од филтерот и 
отпрашени да се испуштат во атмосферата низ металниот испуст. 
 
Типичните концентрации на гасот кој ќе се испушта во воздухот по процесот на 
отпрашување е даден во табелата подолу. Четири супстанции учествуваат со 
повеќе од 99% во составот на овој гас и тоа: азот, водена пареа, кислород и 
јаглерод диоксид. Емисиите на овие материи и останатите составни компоненти во 
гасот со прикажаното ниво на учество не поседуваат потенцијал за штетно дејство – 
ефект врз здравјето на луѓето и компонентите на биолошка разновидност. 
 
Табела бр.4: Концентрации на одделни компоненти во емитиран гас од стационарна 
асфалтна база 

Супстанција Концентрација во емитиран гас 
Азот 67,7 % 
Вода 20,0% 
Кислород 9,5% 
Јаглерод диоксид 2,8% 
Јаглерод моноксид 0,02% 
Сулфур диоксид 0,004% 
Азотни оксиди 0,005% 
Испарливи органски соединенија (ИОС) 0,004% 

Извор: Q&A regarding Hot mix asphalt planta and environmental and public health 
considirations; 2008; Laura C. Green, Ph.D., D.A.B.T.; Cambridge Environmental Inc, 
USA 
 
 
ПРИЛОГ VI.1.2. Фугитивни и потенцијални емисии  
 
Фугитивните емисии на локацијата на асфалтната база се резултат на разнесување 
на минералниот агрегат и движењето на возилата кои вршат достава и превоз на 
материјали. 
 
За спречување/намалување на емисија на прашина од складираниот агегат, на 
базата е предвидено да се изградат боксови за складирање на фракциите од 
агрегат кои ќе бидат затворени од три страни и покриени.  
 
Покрај овие емисии, во фазата на вршење на дејноста ќе има мала емисија на 
издувни гасови од утоварувачот кој ќе работи во Инсталацијата и од транспортните 
возила кои ќе доставуваат суровински материјал и ќе изнесуваат готова асфалтна 
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маса. Не се очекува овие емисии да бидат значителни бидејќи на локацијата ќе 
работи само еден утоварувач, а транспортните возила ќе се задржуваат релативно 
кратко време во рамките на локацијата на базата.  
 
Миризба 
 
Веројатен извор на непријатна миризба во фазата на вршење на дејноста 
(производство на готова асфалтна маса) би биле операциите за постапување со 
една од основните суровини, битуменот. Миризбата може да се јави при процесот 
на истоварање на битуменот во цистерните и при утовар на асфалтна маса во 
возилата за транспорт на готов производ. Миризбата според своето влијание ќе 
биде од дисконтинуиран карактер, но ограничен на најблиската околина на изворот 
на локацијата и според својата големина нема да преставува значајно влијание дури 
и за вработените во Инсталацијата.  
 
 
ПРИЛОГ VI.2. Емисии во површинските води 
 
Од инсталацијата нема емисии во површински води. 
 
 
ПРИЛОГ VI.3. Емисии во канализација 
 
Од Инсталацијата нема емисија во канализација. Во близина на инсталацијата нема 
јавен канализационен систем - јавна канализација.  
 
Сите фекални отпадни води ќе се евакуираат во септичка јама лоцирана во рамките 
на кругот на Инсталацијата, која ќе се изведе по важечките прописи и стандарди. 
Оваа септичка јама редовно ќе се чисти од страна на овластена фирма. 
 
За прифаќање и одвод на атмосферските отпадни води нема изведено посебна 
атмосферска канализациона мрежа и атмосферските води ќе се пуштаат слободно 
да се сливаат по теренот. 
 
 
ПРИЛОГ VI.4. Емисии во почвата  
 
Од Инсталацијата нема емисија во почвата. 
 
 
ПРИЛОГ VI.5. Емисии на бучава  
 
Главни извори на оперативна бучава од работа на асфалтна база се: 

- Постројка за сушење и загревање на агрегат, 
- Вентилатор на филтерот за отпрашување, 
- Транспортните ленти во рамките на асфалтната база, 
- Системот за дозирање на битумен, 
- Возила за транспорт и механизација на локацијата. 

 
Сите наведени извори на бучава се од дисконтинуиран карактер, при што опремата 
на базата преставува точкаст извор на емисија (стационарен извор) додека 
транспортните средства преставуваат мобилни извори на бучава. 
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Бучавата од работата е ограничена на минимум, преку вградени техничко-
технолошки мерки за намалување на бучава од опремата на асфалтната база, како 
и нивно редовно одржување и работа со исполнување на барањата за добра 
работна пракса.  
 
 
ПРИЛОГ VI.6. Вибрации 
 
Од Инсталацијата нема емисии на вибрации.  
 
 
ПРИЛОГ VI.7. Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Во Инсталацијата нема извори на нејонизирачко зрачење кои би влијаеле на 
животнта средина надвор од границите на Инсталацијата. 
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ПРИЛОГ VII 
 

СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА 
АКТИВНОСТА 
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ПРИЛОГ VII.1. Услови на локацијата на инсталацијата 
 
Елаборатот за заштита на животната средина за проект АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-
ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – ПЛОЧА, Велес е изработен од страна на Друштвото за 
технолошки и лабораториски испитувања, проектирање и услуги „ТЕХНОЛАБ“, ДОО, 
Скопје. Делови од овој Елаборат се дадени во продолжение на овој прилог. 
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Од страна на МЖСПП е издадено Решение за одобрување на гореспоменатиот 
Елаборат и истото е прикажано во продолжение на овој прилог. 
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Во текот на месец април, 2018 година, од страна на Д.Г.П.У. „ГЕИНГ“ Кребс унд 
Кифер Интернешнл и др. Д.О.О - Скопје, извршени се теренски истражувања и 
лабораториски испитувања на локацијата предвидена за градба на Асфалтната 
база, за што е изработен „Елаборат од геомеханички истражни работи и 
лабoраториски испитувања на локација предвидена за изградба на асфалтна база 
на КП 15504, КП 15505 и КП 15510, КО Велес“. Делови од овој Елаборат се 
прикажани во продолжение на овој прилог. 
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ПРИЛОГ VIII.1. Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Од страна на раководството на Инсталацијата и во соработка со одговорните лица 
за производните процеси, ќе се прават напори за минимизирање на негативните 
ефекти врз животната средина од работењето на инсталацијата. 
 
Операторот, следејќи ги светските барања за заштита на животната средина, во 
своето работење ќе презема соодветни мерки за намалување на загадувањето на 
животната средина, и тоа: 
 
Едукација на персоналот 
 
Едукација на персоналот ќе се применува на ниво на целата инсталација. Целта на 
овие обуки е персоналот да се направи свесен за: 

− Значењето на усогласувањето на политиката за животната средина со 
Системот за управување со животна средина ISO 14001:2004; 

− Аспектите на животната средина и влијанијата поврзани со нивната работа; 
нивните улоги и одговорности во постигнувањето усогласеност со барањата; 

− Барањата на Системот за управување со животната средина ISO 14001:2004; 
 
Одговорен за планирање и реализација на обуките од областа на животната 
средина е претставник од раководството на Инсталацијата задолжен за заштита на 
животна средина. За оние прашања за кои што е неопходна обука од надворешни 
стручни лица истата претходно се планира и се реализира во соработка со 
овластена институција. 
 
Правилно складирање и согорување на горивото како и складирање и управување 
со битуменот 
 
При производство на асфалтот суровината термички се обработува, при тој процес 
потребно е создавање на топлина, која се создава со согорување на екстра лесна 
нафта. 
 
Главен предуслов за намалена емисија на сулфур во излезните димни гасови е 
влезна контрола на набавеното гориво односно во инсталацијата да не се врши 
прием на екстра лесна нафта со поголема концентрација на сулфурот од 0,1 %. 
 
Битен фактор за намалена емисија на  јаглероден монокси и азотни оксиди во 
излезните димни гасови е правилното согорување на горивото. 
 
Превентивни мерки во поглед на спречување на загадување на животната средина 
ќе бидат превземени и во поглед на техничките карактерисрики на резервоарот за 
гориво. Односно при неговата конструкција и изведба ќе се превземат сите 
неопходни мерки за спречување на било какво излевање или понирање на горивото 
со што би се предизвикало загадување на животната средина. 
 
Како една од суровините кои се користат за производство на асфалтот е и 
битуменот. За резервоарите за битумен исто така во поглед на техничките 
карактеристики ќе бидат превземени сите неопходни мерки за спречување на било 
какво излевање или понирање на битуменот со што би се предизвикало загадување 
на животната средина. 
 
Намалување на емисијата на прашина 
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Од самиот процес на производстов на асфалт се очекува да се создава прашина. 
Заради спречување на појавата на прашина, во асфалтната база ќе се постави 
систем за отпрашување. 
 
Заштита од бучава 
Заштита од бучавата која што потекнува од работата на инсталациите, постигната е 
со превземените хортикултурални решенија и првичното поставување на 
асфалтнaтa база надвор од населените места. 
 
Персоналот кој што работи на инсталациите од штетното влијание на бучавата и 
респирабилната прашина е заштитен на тој начин што своите работни активности ги 
изведува во командните кабини и е заштитен со соодветна заштитна опрема. 
 
Хортикултурални решенија 
Отстранување односно намалување на штетните влијанија на токсичните гасови и 
загадувачи, како и другите штетни агенси кои настануваат при работата, 
подобрување на климатските услови во работната средина, ветрозаштитна бариера 
околу комплексот се  постигнува со озеленување на просторот кој што се наоѓа 
околу Инсталацијата. 
 
ПРИЛОГ VIII.2 Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од 
процесот 
 
Планирани мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот во 
асфалтната база се: 
 

− Поставување на систем за отпрашување на прашина и ситни честички во 
асфалтната база со цел емисијата на загадувачки супстанции да биде во 
прифатливи граници согласно Правилникот за граничните вредности за 
дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во 
отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.), 

− Ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните материјали и 
електричната енергија да се одвива според техничко-технолошките норми и 
барања, согласно законската регулатива и 

− Отпадот кој ќе се создава од асфалтната база (отпадна прашина, измешан 
комунален отпад и отпадни масла) ќе се селектира и одлага на одредени 
места и истиот навремено ќе се подига од овластени фирми со кои 
Инсталацијата има склучено договор 
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ПРИЛОГ IX 
 

МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
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ПРИЛОГ IX.1. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ 
 
ПРИЛОГ IX.1.1. Мониторинг на емисиите во атмосферата 
 
Во Инсталацијата мерење на емисиите во атмосферата ќе се врши на испустот А1 
кој е претставува испуст од филтерот за отпрашување на излезните гфасови од  
сушарата на агрегат. 
 
На Слика бр.IX-1 прикажана е местоположбата на мерното место А1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
На овој испуст направено е мерно место согласно правилата за поставување на 
отвори на испусти за мерење на емисии на загадувачки супстанции во воздухот. Во 
продолжение дадени се делови од тие правила: 
 
Правила за поставување на отвори на испусти за мерење на емисија на загадувачки 
супстанции во воздух 
За да се обезбеди доволна еднообразна распределба на брзината на гасот во 
рамнината на мерењето (земањето на примерокот), овој дел од правиот канал 
треба да биде долг најмалку 7 хидраулички дијаметри. После оваа должина, треба 
да се постави рамнината на земањето на примерокот (мерењето) на растојание од 
најмалку 5 хидраулички дијаметри од влезниот канал. Доколку рамнината на 
земањето на примерокот (мерењето) треба да се постави во канал кој е блиску до 
излез во атмосферата, растојанието до излезот треба да биде исто така 5 
хидраулички дијаметри (со права должина од 10 хидраулички дијаметри). Ова мора 
да се утврди пред земањето на примерокот (мерењето). Доколку не се исполнети 
овие поединости за хидрауличните дијаметри, тогаш неможе да се претпостави дека 
точноста ќе биде постигната. 
 
На следите Слики бр.IX-2, бр.IX-3 и бр.IX-4 даден е шематски приказ за мерно место 
и мерна платформа. 

Слика бр.IX-1: Мерно место А1 на емисии во атмосферата  
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Слика бр. IX-2: Пример за мерно место и мерна платформа 

Слика бр. IX-3: Поставеност на мерната платформа во 
однос на мерниот приклучок 
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Методолошки приод 
Методологијата за следење на емисијата на загадувачки супстанции во воздухот 
опфаќа примена на стандардите: 
 

- МКТС CEN/TS 15675:2009 - Квалитет на воздух - Мерење на емисии од 
стационарни извори - Примена на EN ISO/IEC 17025:2005 при периодични 
мерења, 

- МКС EN 15259:2009 - Квалитет на воздух - Мерење на емисии од 
стационарни извори, Барања од мерните реони и места и за целта, планот и 
извештајот од мерењата, 

- МКС EN ISO 16911-1:2014- Стационарни извори на емисија -Рачно и 
автоматско одредување на брзина и волуменски проток во канали - Дел 1: 
рачна референтна метода, 

- МКС EN 14790:2007- Стационарни извори на емисии - Определување на 
водена пареа во канали, 

- МКС ISO 12039:2008 - Стационарни извори на емисија - Одредување на 
јаглерод моноксид, јаглероддиоксид и кислород - Карактеристики на изведба 
и  калибрација на автоматски мрни системи, 

- МКС EN 14789:2007- Стационарни извори на емисии - Определување на 
волуменска концетрација на кислород (О2) - Референтна метода - 
Парамагнетизам, 

- МКС EN15058: 2009- Стационарни извори на емисии -  Одредување на 
масена концентрација на јаглерод моноксид (СO) - Референтен метод: 
Недисперзивна инфрацрвена спектрометрија (NIR), 

- МКС ISO 7935:2008 - Емисии од стационарни извори - Одредување на 
масена концетрација на сулфур диоксид (SO2) - Карактеристики на изведба 
на автоматски мерни методи, 

Слика бр.IX-4: Примери за правоаголни и кружни 
пристапни влезови (димензиите се во mm) 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IX           145 



 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
- МКС EN 14792:2009- Стационарни извори на емисија - Одредување на 

масена на азотни оксиди (NOx) - Референтен метод: хемилуминисценција, 
- МКС EN13284-1:2007 - Стационарни извори на емисии - Одредување на 

ниска концентрација на прашина, Дел 1: Мануелна гравиметриска метода, 
- ISO10396:2007- Стационарни извори на емисија - Мострирање за автоматско 

одредување на емисиона концентрација на гас за трајно инсталирани 
мониторинг системи. 

 
Шематски приказ на системот за мерење на гасови во канал е даден во 
продолжение. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Каде што: 1 Испуст. 2 Греан филтер. 3 Греана линија. 4 Линија за пренос на мостриран гас. 
5 Вентил за заобиколување. 6 Гасен анализатор. 7 Одвојувач на гас, 8 Пумпа, 9 Систем за 
кондиционирање, 10 Гас за калибрација. 
 
Во продолжение е даден шематски приказ на системот за мерење на концентрации 
на прашина во канали. 
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ПРИЛОГ IX.1.2. Мониторинг на емисии на бучава 
 
Во Инсталацијата се создава бучава од стационарни и мобилни извори. 
 
Главни извори на бучава од работа на асфалтна база се: 

- Постројка за сушење и загревање на агрегат, 
- Вентилатор на филтерот за отпрашување, 
- Транспортните ленти во рамките на асфалтната база, 
- Системот за дозирање на битумен, 
- Возила за транспорт и механизација на локацијата. 

 
Сите наведени извори на бучава се од дисконтинуиран карактер, при што опремата 
на базата преставува точкаст извор на емисија (стационарен извор) додека 
транспортните средства преставуваат мобилни извори на бучава. 
 
Методолошки приод 
Мониторингот на нивото на бучава се прави согласно методата МКС ISO 1996-
2:2010. Акустика - Опис, мерење и оценка на бучава во животната средина - Дел 2: 
Одредување на нивоата на бучава во животна средина и барањата на 
правилниците во Р. Македонија. 
 
Методолошкиот приод ги опфаќа следните фази: 
- Избор на мерни места, 
- Опис на околината каде се извршени мерењата, 
- Времетраење на мерење, 
- Избор на инструмент за мерење, 
- Обработка и интерпретација на резултатите. 
 
Изборот на мерните места се определува согласно барањата на стандардот МКС 
ISO 1996-2:2010 и Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места 
(Сл. Весник на РМ бр. 120/2008) 
 
На Слика бр.IX-5 прикажани се мерните места на емисии на бучава. По 
отпочнување со работа на Асфалтната база ќе се извршат мерења на интензитетот 
на бучава создадена од следните извори: 
 
N1 - Транспортна лента 
N2 - Вентилатор од вреќаст филтер 
N3 - Постројка за готова Асфалтна маса 
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 Слика бр.IX-5: Мерни места на емисии на бучава 
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ПРИЛОГ IX.2.  МОНИТОРИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
ПРИЛОГ IX.2.1. Мониторинг на бучава во животната стредина 
 
Со цел да се определи нивото на бучава во животната средина предизвикана од 
работата на Инсталацијата, по отпочнување со работа на Асфалтната база ќе се 
извршат мерења на границите на Инсталацијата во следните точки: 
 

− Точка AN1 (на северна граница) 
− Точка AN2 (на северозападна граница) 
− Точка AN3 (на јужна граница) 
− Точка AN4 (на североисточна  граница) 

 
Овие точки се прикажани на Слика бр.IX-6. 
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 Слика бр.IX-6: Мерни места на ниво на бучава на граници на Инсталацијата 
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ПРИЛОГ X  ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРО ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Применетите Најдобри Достапни Техники во една инсталација треба да ја постигнат 
крајната цел, која што се однесува на можноста за достигнување на високо ниво на 
заштита на животната средина од индустриското загадување. 
 
Најдобрите Достапни Техники се однесуваат на системите за управување, 
интегрирање на процесите, техники кои се однесуваат на редукција на отпадот кој 
се создава при самиот технолошки процес, техники со кои ќе постигнеме 
намалување на потрошувачката на енергии и водата, а од тоа ќе произлезат 
техники за намалување или отстранување на загадувањата на животната средина. 
 
За да се применат Најдобрите Достапни Техники во новите инсталации потребни се 
инвестиции кои треба да се проценат и споредат согласно капацитетот на 
инсталацијата и ефикасноста на самата техника, условите за нејзино применување 
во новата инсталација. 
 
Имајќи ја во предвид категоријата на која припаѓа Инсталацијата за неа ќе може да 
се применат Референтните документи за Најдобри Достапни Техники за 
производство на асфалт (Environmental Guidelines on Best Available Techniques (BAT) 
for the Production of Asphalt Paving Mixes) European Asphalt Pavement Association, 
јуни 2007. 
 
Овој документ ја опишува технологијата и ограничувањето на емисиите кои во 
моментов се смета дека се разумни, економски и докажани во практиката.  
 
Овој документ е претставен во форма на насоки за доброволно усвојување од 
страна на инсталациите за производство на асфалт. Во глава 5 на овој документ 
опишани се потенцијалните влијанија врз животната средина, во Глава 6 опишани 
се техниките за намалување на емисиите и процесот на контроли за овие 
потенцијални еколошки влијанија, Глава 7 прикажани се мерењата на емисиите и 
како да се оцени нивната големина, а во Глава 8 дадени се препораки за примена 
на Најдобрите Достапни Техики при производство на асфалт. 
 
Во продолжение дадени се препораките од погоре споменатиот Референтен 
документ за Најдобри Достапни Техники за производство на асфалт усогласен со 
македонската законска регулатива од оваа област. 
 
Општи препораки 
 
Се препорачува новите стационарни асфалтни инсталации да бидат проектирани, 
опремени и да работат согласно вредностите кои се утврдени подолу (најчесто се 
користи 17% ниво на О2 во издувните гасови и се мери на сува основа).  
 
Препораки за емисија  
 
Емисија на Цврсти честички (прашина) 
 
Инсталацијата треба да се осигура дека фугитивните емисии на прашина се 
минимизираат. Се препорачува фугитивната емисијата на честички да биде во опсег 
од 20 – 50 mg/Nm3. 
 
Во асфалтната база предвидени се системи за намалување и третман на 
загадувањето во атмосферата на постројката, а тоа е прскање на просторот со 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  X           153 



 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
распрснати млазови вода со што ќе се намалува фугитивната емисија на прашина 
во атмосферата. Навлажнетата прашина ќе се приземјува на земја, а со тоа ќе се 
намалува ненасочената емисија на цврстите честички  во амбиентниот воздух.  
 
Имајќи ги во предвид сите работни активности кои ќе се одвиваат во асфалтната 
база, како и планираните превземени мерки за намалување на фугитивните и 
потенцијалните емисии се очекува концентрациите на цврсти честички во околината 
да бидат во согласност со Уредбата за граничните вредности за нивоата и видовите 
на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух (Сл. весник на Р.М. бр.50 од 2005 
год.).  
 
Емисија на  загадувачки гасовити супстанции во воздух 
 
Емисијата на загадувачки супстанции во воздухот во голема мера зависи од видот 
на употребуваното гориво (содржина на сулфур во горивото) и правилното 
согорување на горивото во горилникот. Се препорачува концентрацијата на 
загадувачките супстанции (SO2 и NOx) да биде помала од 500 mg/Nm3. 
 
Во асфалтната база е поставен Систем за отпрашување на прашина и ситни 
честички.  Се очекува емисијата на загадувачки супстанции да биде во прифатливи 
граници согласно Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на 
емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги 
емитираат стационарните извори во воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.). 
 
Бучава и сообраќај 
 
Оперативните нивоа на бучава не би требало да предизвикаат непријатност во 
најблиските живеалишта, особено надвор од нормалното работно време. 
 
Се очекува оперативните нивоа на бучава да бидат во согласност со нормативите 
дадени во Законот за заштита од бучава во животната средина (Сл. Весник на РМ 
бр. 79/2007), Правилникот за примена на индикатори за бучава, дополнителни 
индикатори за бучава, начин на мерење на бучава и методите за оценување со 
индикаторите за бучава во животна средина (Сл. Весник на РМ бр.107/2008) и 
Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животна средина 
(Сл.весник на РМ бр. 147/2008 год.). 
 
Мирис 
 
Треба да се преземат сите практични чекори во инсталацијата за да се обезбеди 
дека не постои мирис надвор од границите на инсталацијата или во најблиските 
живеалишта. 
 
Асфалтната база ќе практикува примена на производи и горива кои создаваат 
помалку мирис, не давајќи им можност на мирисите да ја напушти инсталацијата. 
 
Енергија 
 
Во асфалтната индустрија поради еколошки причини и високи цени на енергијата се 
препорачува намалување на температурата во производството на асфалтни смеси. 
 
Со намалување на температурата при производство на асфалт, се намалува 
потребата на енергија.  
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Асфалтната база со инсталирање на правилна работна опрема и соодветни методи 
на работа ќе обезбеди ефикасна енергетска потрошувачка и соодветна еколошка 
заштита. 
 
Заштита на подземните води 
 
Се препорачува примена на превентивни мерки (особено при хавариско истурање 
од резервоари за гориво). 
 
Во асфалтната база се поставени резервоарите за нафта и битумен на бетонска 
подлога и оградени со ѕид за да се спречи било какво истекување на горивата и 
евентуалното загадување на почвата и подземните води.  
 
Отпад 
 
Се препорачува количините на отпад да се минимизираат. 
 
Создадениот отпад во Инсталацијата ќе биде соодветно згрижен и депониран и 
истиот нема да влијае врз животната средина. 
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ПРИЛОГ XI. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
 
Инсталацијата свои активности ги реализира во насока на постојано подобрување 
на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што работи, како и 
со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките 
капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на 
највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, Операторот ќе издвојува и 
дел од својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и 
заштита на животната средина. 
 
Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита 
на животната средина преку: 

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија по единица производ,  
- навремен мониторинг на емисиите во воздух, 
- навремен мониторинг на нивото на бучава, 
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со 

правилно постапување со отпадните материи. 
 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на Инсталацијата, а 
со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите во 
медиумите на животната средина, Операторот ќе презема понатамошни активности 
со кои ќе го намалува влијанието врз животната средина. 
 
Инсталацијата ќе применува мерки за спречување на загадувањето кои се вклучени 
во процесот и на крај од процес, а кои се веќе опишани во Прилогот VIII. 
 
За редукција на емисии на прашина се превземат следните мерки: 

- редовно одржување на филтерот монтиран на сушарата, 
- редовно чистење на исталацијата после завршување на производството, 
- редовно прскање со вода на кругот на инсталациите за намалување на 

појавата на прашина, особено во сушните периоди на годината. 
 
Во правец на намалување на емисиите на штетни материи во животната средина 
поврзани со управување со отпадот, Операторот има склучено договори и ќе склучи 
нови договори со овластени фирми за превземање на разните видови отпад кои ќе 
се создаваат во Инсталацијата. 
 
Операторот во својата Програма за подобрување на работата на Инсталацијата и 
заштитата на животната средина предвидува едукација и тренинг обука на сите 
вработени со цел подигање на свеста на вработените за водење грижа на 
животната средина.  
 
Во следната табела презентирана е Програмата за подобрување во која се 
предвидуваат следните мерки: 
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Табела: Програма за подобрување 

 Активност Цел Очекувани 
резултати 

Вредност 
на 

активноста 

Временски рок 
за 

имплементација 

1 

Изработка на 
Програма за 
управување со 
отпад, обука на 
клучниот 
персонал 

Интегрирано 
управување со 
отпад 

Правилно и 
долгорочно 
постапување и 
управување со 
сите создадени 
фракции отпад 

1000 еур 2019 
еднократно 

2 

Изработка на 
План за 
управување со 
животната 
средина, обука 
на клучниот 
персонал 

Практична 
имплементациј
а на 
стратешките 
определби на 
операторот 
преку 
конкретни 
мерки за 
контрола 

Правилно и 
долгорочно 
управување со 
сите аспекти на 
заштита на 
животната 
средина и 
контрола на 
влијанијата 

500 еур 2019 
еднократно 

4 

Озеленување 
на простори, 
садење 
садници и 
оплеменување 
на вкупниот 
простор на 
локацијата 

Зазеленување, 
оплеменување 
на просторот 
заради 
намалување на 
прашината и во 
функција на 
звучна бариера 
од изворите на 
бучава 

Зелен појас 
покрај објектите, 
сообраќајниците 
и по границата 
на инсталацијата 
преку 
засадување 
дрвја и 
потревнување 

1600 еур 
2019 и 

континуирано по 
потреба 

5 
Изработка на 
план за 
мониторинг 

Следење на 
состојбата со 
животната 
средина 

Да не се 
надминат 
дозволените 
гранични 
вредности на 
емисија и 
правилно 
постапување со 
отпадот 

500 еур 2019 
еднократно 

6 

Реализација на 
план за 
мониторинг и 
управување со 
отпадот 

Следење на 
состојбата со 
животната 
средина 

Да не се 
надминат 
дозволените 
гранични 
вредности на 
емисија и 
правилно 
постапување со 
отпадот 

1000 еур / 
годишно континуирано 

7 

Проверка на 
одржувањето и 
унапредување 
на воведените 
системи: ISO 
9001, ISO 
14001, OHSAS 

Заштита на 
животната 
средина преку 
доследнаприме
на на 
обврските 
наведени во 
воведените 
ISO стандарди 

Унапредување 
на квалитетот на 
работењето, 
заштита на 
животната 
средина и 
безбедноста при 
работа 

1000 еур / 
годишно континуирано 
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ПРИЛОГ XII.1 Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
При редовното работење на АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – 
ПЛОЧА, Велес, активностите ќе се одвиваат главно на отворен простор, а мал дел 
ќе се одвиваат и во затвопрен простор. 
 
При дефинирањето на мерките за заштита на животната средина и здравјето на 
луѓето во случај на хаварија, несреќи или вонредни состојби најнапред се земаат во 
предвид причините за настанување на хаварија, несреќи или вонредни состојби, а 
за овој  проект тоа се следниве: 

− Незгоди кои можат да настанат како резултат на природни непогоди, 
− Незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветното одржување 

на исправноста на опремата и инсталациите,  
− Незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветната подготовка 

и непочитување на упатствата за безбедно работење и употреба на 
средствата за колективна и лична заштита на вработените за време на 
редовното работење. 

− Незгоди кои можат да настанат како резултат на појава на пожар, 
 
Пред да се разгледаат постоечките или предложени мерки за итни случаи надвор од 
нормалното работно време и во услови различни од вообичаените, со цел 
намалување на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето, потребно е 
да се разгледа постојната состојба од аспект на можноста за појава на 
горенаведените незгоди, дали постојат или не постојат услови за нивно појавување 
и дали постојат таканаречени „вградени мерки” дефинирани со самата градба на 
инсталацијата и изградената инфраструктура. 
 
Во однос на незгодите кои можат да настанат како резултат на природни непогоди 
(земјотреси, појава на поплави, силен ветер, ниски температури, наноси од снег и 
слично) може да се каже дека со самата градба ќе бидат исполнети законските 
прописи за изградба на ваков тип на објекти (сеизмичност, конструктивна 
стабилност, цврстина, термичка изолзција итн.). 
 
Во рамките на самата локација и околу неа, заради конфигурацијата на теренот, ќе 
бидат изградени потпорни ѕидови и насипи кои ќе спречат било каква појава на 
евентуални свлечишта и ќе овозможат целосна стабилност на теренот. 
 
Во однос на незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветното 
одржување на исправноста на опремата и инсталациите и непочитување на 
упатствата за безбедно работење, може да се каже дека за одржување на 
исправноста на опремата и инсталациите ќе се врши редовни прегледи на истите од 
страна на овластени фирми и доколку е потребно ќе се ангажираат специјализирани 
надворешни фирми кои ќе ги вршат потребните интервенции и поправки. Ваквиот 
пристап ќе овозможи работниот процес да биде без застои, а со самото тоа, ќе се 
овозможи безбедност во работењето. 
 
Сепак, доколку и покрај тоа дојде до несакано истекување, како резултат на појава 
на хаварии, истеченото гориво нафта или истечениот битумен ќе се соберат во 
собирниот (хаваријски) бетонски базен кој е изграден околу цистерните. На таков 
начин ќе се спречи појава на загадување на почвата и подземните води. 
 
Евентуално истечените нафта или битумен ќе се собираат со користење на 
апсорбенти. По собирањето, со заситените апсорбенти ќе се постапува како со 
отпад кој ќе биде класифициран согласно Листата на видови отпад, во зависност од 
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тоа за каков вид отпад станува збор. Овој отпад ќе биде преземен од овластена 
фирма за постапување со отпад. 
 
Во однос на незгоди кои можат да настанат како резултат на појава на пожар, за 
Инсталацијата има изработено Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи.  
 
Мерки и средства за заштита од пожари 
 
Во случај на пожар, за негово почетно гаснење ќе се користат ПП апарати. На 
локацијата постојат доволен број на ПП апарати, а ако пожарот е од поголем 
карактер треба ќе се бара помош од најблиската ПП бригада од Велес.  
 
Во зоните на опасност, се забранува работа со алатки, уреди и опрема кога при 
работа со истите се јавува искрење и тоа представува опасност од појава на пожар 
и експлозија. 
 
Општи услови за ПП заштита 
 
Како општи услови за ПП заштита се следните: 

- Отстранување на сите непотребни запаливи материјали и средства; 
- Внимателно ракување со сите материјали и средства со кои се работи; 
- Средствата за ПП заштита треба во секој момент да се исправни и спремни за 

употреба и контролирани според упатството на производителот; 
- Во случај на пожар треба да се интервенира со средствата за ПП заштита во 

што покус рок, а со цел неутрализирање и спречување на проширување на 
пожарот; 

- Во случај на пожар најблиските работници треба да интервенираат со ПП 
апаратите; 

- Во случај на појава на пожар,се користат прирачните алати, песок и ПП 
апаратите со сув прав; 

- Обуката за ракување со средствата за ПП заштита треба да се организира за 
секој вработен; 

- При организирањето на ПП заштита мора да се применат општите и посебните 
прописи за ПП заштита за ваков вид објекти. 

 
Обезбедување на границите на Инсталацијата од пристап на невработени лица 
 
Инсталацијата е уредена така да овозможува непречено работење и безбедно 
изведување на сите работи од почетокот до завршетокот на производниот процес 
на производство. Оградувањето на Инсталацијата од непосредната околина е 
извршено со жичана ограда. Имено, Инсталацијата ќе биде оградена со 1,8 метри 
висока жичана ограда и ќе биде обезбедувана од сопствена чуварска служба.Така 
оградена оневозможува пристап на невработени лица.  
 
Влегувањето и излегувањето од објектот се врши на одредено место, односно на 
главниот влез кој е на страната на пристапниот пат. На главниот влез има капија со 
портирница и табла со назив за означување на истата. 
 
Уредување и одржување на кругот, односно сообраќајниците во инсталацијата 
 
Со цел да се овозможи непречен пристап на возила за дотур на материјали и 
преземање на готова асфалтна маса, во Инсталацијата ќе се користат изградени 
сообраќајници и истите ќе се одржуваат во чиста состојба. 
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Сите материјали и опрема кои се потребни за процесот на производство односно за 
изведување на одредена работа на Инсталацијата ќе бидат поставени, односно 
складирани, на однапред определено место, така да се овозможува лесен преглед и 
нивно несметано земање без опасност од уривање и причинување на било каква 
повреда. Материјалите се категоризирани по вид, тежина и приоритет на примена. 
 
Транспортирањето, товарањето, истоварањето и складирањето на суровините и 
готовите производи се врши со превозни средства за превоз на таков вид 
материјали. 
 
Начин на обезбедување и обележување на опасните места на Инсталацијата 
 
Обезбедувањето на опасните места се прави на тој начин што на влезот на 
Инсталацијата е поставена табла со натпис „забранет влез за невработени”, а за 
вработените се поставени табли за предупредување на местата каде постои 
опасност.  
 
Исто така се поставени табли со натпис за задолжително носење и користење на 
средствата за лична заштита.Таблите за предупредување се поставени на видно 
место и на сите места каде постои можност од настанување на повреда.  
 
Безбеднос и здравје при работа 
 
Во однос на безбедноста и здравјето при работа, Операторот на асфалтната база 
ќе обезбеди средства за колективна и лична заштита на вработените согласно 
Елаборат за безбедност и здравје при работа во кој ќе се предвидат сите потребни 
мерки за заштита при работа во асфалтната база. 
 
Давање прва помош на работниците во случај на повреда при работа ќе се врши на 
лице место, за која цел се користат средствата од сандачето за прва помош, кое е 
поставено на видно место и лесно да се доаѓа до него. 
 
Прва помош на повредениот му дава лице од службениот кадар или друго лице 
обучено за давање прва помош. Во колку повредата е потешка и е потребна помош 
од стручни лица, повредата се санира на лице место, а потоа повредениот се 
пренесува до најблиската здравствена установа. 
 
Сандачето за прва помош е обележано со зелен крст и секогаш треба да биде 
полно со потребните материјали. За потрошените средства од истото се води книга 
и се дополнува веднаш. 
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АКТИВНОСТИТЕ 
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ПРИЛОГ XIII Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со 
работа и грижа по престанок на активностите  
 
Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина. 
 
Не се правени проценки за тоа колкав би бил работниот век на оваа инсталација. 
Меѓутоа, доколку настапат околности под кои ќе биде неопходно да престане со 
работа, инсталацијата се обврзува да ги сведе на минимум влијанијата врз 
животната средина од своето работење. 
 
Во случај на делумен или целосен престанок со работа ќе се направи план за 
минимизирање на краткорочните и долгорочните ефекти на активноста врз 
животната средина. 
 
Главна одговорност во одлучување на понатамошната судбина на просторот и 
опремата која што во моментот на престанок на работа ќе биде затекната во него 
има највисокото раководство во соработка со лицето за заштита на животна 
средина. 
 
Првата фаза од активностите кои што би произлегле во случај на престанок со 
работа на инсталациите ќе опфати контрола на остатоците на материјалите на 
инсталацијата, планирано расчистување и чистење на инсталациите како и 
разгледување на солуција за продажба на опремата на некоја инсталација од 
сродна дејност или пак соработка со превземач кој понатаму ќе изврши реупотреба 
или рециклирање на опремата. 
 
Планирани активности би биле : 

− Искористување на сите суровини, со навремена најава на престанокот со 
активностите за да се овозможи еквивалентна залиха на материјали, 

− Отстранување на било каква хемикалија или отпад складирани на 
локацијата, 

− Секое  масло, средство за подмачкување или гориво кое ќе се затекне на 
локацијата во време на престанокот со работа ќе биде отстрането или 
рециклирано преку соодветни овластени фирми, 

− Процесната опрема ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана 
до продажба или, ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку 
соодветни овластени фирми, 

− Зградите ќе бидат темелно исчистени пред напуштање, 
− Локацијата и објектите на неа ќе бидат оставени во безбедна состојба и ќе се 

одржуваат соодветно ако се случи да бидат напуштени за подолг временски 
период. 

 
Втората фаза од активноста би опфатила активности во поглед на искористување 
на просторот. Што се однесува до просторот во кој што се изведуваат активностите 
истиот може да се се искористи за земјоделски цели или пак за урбан развој. 
 
Исто така при престанок со работа пред понатамошна пренамена на просторот ќе се 
направи и проценка на деградација на почвата од дотогашните активности на 
Инсталацијата. 
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XIV.1. Вовед 
 
Друштвото за производство, услуги и трговија увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ 
Радовиш, е компанија која има повеќегодишно исуство во областа на подготовка на 
готова асфалтна маса, изградба на патишта и автопати, нивно асфалтирање се до 
комплетно завршување. Taa има воведено интегриран менаџмент систем што 
опфаќа сертификација на барањата на следните стандарди: ISO 9001:2008 (Систем 
за управување со квалитет), ISO 14001:2004 (Систем за управување со животна 
средина) и BS OHSAS 18001:2007 (Систем за управување со безбедност и здравје 
при работа).  
 
Оператор на инсталацијата е ДПУТ увоз-извоз ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ Радовиш. 
 
Согласно законската регулатива Оператотот го поднесува ова Барање за добивање 
на нова А-интегрирана еколошка дозвола од видот – Нова инсталација. За 
подготовка на ова Барање, Операторот ја ангажира фирмата – консултант 
ТЕХНОЛАБ ДОО Скопје која ја изработи оваа апликација.  
 
Начинот на презентирање на податоците и потребните информации за 
Инсталацијата, во оваа апликација е направен согласно Правилникот за постапката 
за добивање А - интегрирана еколошка дозвола, користејќи принцип кој генерално ја 
следи постапката на активности кои редоследно ќе се извршуваат во Инсталацијата. 
 
XIV.2. Опис на инсталацијата и нејзините активности 
 
Асфалтната база ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – ПЛОЧА, Велес е со номинален 
производствен капацитет од 150t/h готова асфалтна маса. Производството на 
асфалтната маса се врши со стационарен тип на асфалтна база со цикличен начин 
на мешање (asphalt batch mix plant) и е потполно автоматизиран начин на работата, 
како и дискотинуиран начин на припремање на истата. 
 
Готовата асфалтна маса ќе се подготвува во постројка со технички карактеристики: 
Производител: AMMANN, Germany, тип AME 175/4. 
 
Во склоп на асфалтната база ќе бидат поставени следните главни елементи: 

1) Преддозатори 8 броја, капацитет 8м³  
2) Сушара и пламеник (сушара тип Т2390, пламеник тип IB50, гориво на 

пламеник ектра лесно, снага на пламеник 14 МW) 
3) ФИЛТЕР (капацитет 37.000 Nm3/h, површина на филтер 460m²,со 

транспортни полжави) 
4) КУЛА (Сито со 5 фракции, силос на топол материјал 30т, 6 бункера, 

миксер/мешалка 2т, силос за готов материјал 120т (4 бункери по 30т) ) 
5) СИЛОС ЗА ФИЛЕР (силоси за филер 4 броја капацитет 50 m³, конструкција со 

полжави и елеватор за филер) 
6) ЦИСТЕРНИ ЗА БИТУМЕН (3 броја капацитет 80 m³, вертикално поставени, 

електрично греење) 
7) Управување АС 1, 
8) Линија за рециклиран материјал (асфалт) RAC, капацитет 30% директно во 

миксер/мешалица, 
9) Електронско управување на пламеник, 
10) Компресор. 

 
Мерење на количините на суровинските материјал и готовата асфалтна маса ќе се 
врши на 60 тонска камионска вага. 
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Проектната активност не опфаќа изградба на пристапен пат бидејќи локацијата на 
која е поставена на асфалтната база е веднаш до постоечки пристапен пат кој се 
приклучува на патот Велес - Градско.  
 
За производство на асфалтна мешавина се користат следните суровини: минерален 
агрегат, полнење (филер) и врзивно средство (битумен). Асфалтната мешавина се 
користи за покривање (горен слој) на коловозни површини. Производството на 
асфалтната мешавина бара комбинација на неколку видови агрегат и филер 
(камена прашина во одреден сооднос во зависност од рецептурата - сооднос на 
суровини)  т.е. потребните технички својства на асфалтот. Готовата асфалтна 
мешавина потоа се транспортира на локација каде се вградува.  
 
На постројката за производство на асфалтна мешавина се врши дозирање, мешање 
и загревање на агрегат и битумен како би се добила врела мешавина која ги 
задоволува условите утврдени со барањата на проектна документација и 
интернационалните стандарди. Агрегатот е мешавина од три фракции, а како 
врзивно средство се користи битумен. 
 
Производството на асфалтна мешавина се состои од следните фази: 

1. Складирање на агрегат (фракции од минерално потекло, филер) и транспорт 
на истите од објектите за складирање до постројката за производство на 
асфалт, 

2. Сушење и греење на материјалите, 
3. Полнење, меѓускладирање и додавање на врели агрегати, 
4. Мешање, складирање и утовар и достава на асфалтна мешавина до локација 

за вградување. 
 
XIV.3. Управување и контрола на инсталацијата 
 
Раководството на Инсталацијата ја има определено структурата на организацијата и 
распределено надлежностите, одговорностите и овластувањата во раководењето и 
извршувањето на работните обврски согласно Правилник за организација на 
работата и систематизација на работни места. 
 
Во рамките на внатрешната организација, ВЕ–ГРУПА има назначено Претставник на 
раководството за животна средина, Претставник на раководството за квалитет и 
Претставник на раководството за безбедност и здравје при работа. Овие 
Претставници се под раководство на Управителот на друштвото.  
 
Од аспект на заштита на животната средина, Претставникот ги извршува следните 
активности: 

‒ Разработува и воведува мерки насочени за исполнување на барањата на 
законодавството за почитување на стандардите и нормативите од областа на 
заштита на животната средина, рационално искористување на природните 
ресурси; 

‒ Учествува во составување на тековни и идни планови за заштита на 
животната средина, како и вршење контрола за нивното исполнување; 

‒ Учествува во разработка на мерки за обезбедување еколошки чист производ, 
и развивање технолошки процеси со подобрени еколошки карактеристики; 

‒ Контрола на правилната експлоатација на сите видови филтри и заштитни 
постројки за спречување и/или намалување на емисиите во медиумите на 
животната средина; 
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‒ Учествува во разработка на мерки за спречување на појава на хаварии и 

елиминирање на последиците од евентуална нивна појава во однос на 
загадување на животната средина; 

‒ Изработка и учествува во изработка на програма за обука на вработените за 
заштита на животната средина, организирање и изведување на обуката; 

‒ Контрола на извршени мерења на загадувачките материи во медиумите на 
животната средина, доставување на резултатите од мерењата до 
Министерството за животна средина и просторно планирање и преземање 
мерки согласно покажаните резултати од мерењата; 

‒ Остварува комуникација со инспекторите за животна средина и сите служби 
во Министерството за животна средина и просторно планирање; 

‒ Подготовка и учество во изработка на проекти за заштита на животната 
средина при адаптација, реконструкција, модернизација на постојните објекти 
или изградба на нови објекти; 

‒ Подготовка на документи од областа на заштитата на животната средина, 
планови и програми со финансиска и временска рамка, за потребите на 
друштвото; 

‒ Извршување на барањата на Меѓународните стандарди ISO 9001, ISO 14001, 
OHSAS 18001. 

 
XIV.4. Суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 
употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 
 
Во производниот процес кој ќе се одвива во Инсталацијата АСФАЛТНА БАЗА ВЕ–
ГРУПА ПЛОЧА Велес ќе се користат следниве суровини, помошни материјали, 
супстанции, препарати, горива и енергии: 
 

− Гранулација (агрегат) 
− Битумен 
− Филер 
− Нафта 
− Масло Termanol 
− Хидраулично масло 
− Маст за подмачкување 
− Вода 
− Електрична енергија 

 
XIV.5. Ракување со материјалите 
 
Складирањето на агрегати (суровина) во асфалтна база се врши на отворен 
простор, битумен (течна суровина) се складира во затворени метални резервоари - 
цистерни, заштитени од атмосферски влијанија.  
 
Транспортни системи кои се користат во асфалтна база се: 

- Транспортен систем за разделување, пренесување до одредено место на 
агрегатите по фракции, 

- Транспортен систем за дотур на суровина до барабан сушара е транспортна 
гумена лента. 

- Транспортен систем за дотур на исушен (загреан) материјал до вибро сито е 
кофичаст елеватор со кој се подигнува материјалот, 

- Транспортен систем за дотур на прашкаста суровина филер (камено 
брашно), во процес за производство на асфалт е полжест транспортер кој е 

       Технолаб, Скопје ПРИЛОГ  XIV    171 



 

    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
изведен во затворен систем. Бројот на полжести транспортери изнесува 1, а 
нивната улога е да транспортираат филер од силосот во вага за филер.  

- Транспорт на корпа по шини. Корпата се движи по шини за пренос на врел 
материјал, после припремата и мешањето во мешалката. Корпата со готов 
асфалт автоматски се носи по шини до влез во силос за готов спремен 
асфалт 

 
Разделениот материјал по фракции со утоварач се носат до влезните силоси - 
преддозатори на асфалтната база. Ракувањето на влезните материјали после 
преддозаторите е изведено автоматски со местење на вредности на потребните 
количини кои треба да бидат дозирани од преддозаторите на транспортната лента. 
Овде е многу важно како ќе се наштелуваат преддозаторите како би имале точен 
дотур на материјал во барабан - сушарата, која пак ќе треба да обезбеди количина 
на материјал за работа на вибро ситото. Под вибро ситото има бункерчиња за 
потребните фракции за припрема на асфалтот. Овој автоматизиран последователен 
тек на подпроцеси ќе треба да се обезбеди со точното штелување на позициите од 
кои зависи точноста на одвивањето на подпроцесите за да не дојде до заглавување 
или несакан застој поради т.н. тесни грла.  
 
Во мешалката се врши мешање на точно одредени (мерени на ваги) количини на 
дробен агрегат, битумен и филер, околу неполна минута. После мешањето во 
мешалката, готовиот асфалт се испушта во корпа, која по шини го носи материјалот 
во силос. После насобрана одредена количина на готов асфалт со камион се 
транспортира до потребната дестинација каде ќе се вградува подготвената 
асфалтна мешавина. 
 
Готовите производи не се складираат после припремата туку поради природата на 
производите, после припремата се издаваат веднаш т.е. се носат на местото каде 
се вградуваат (на градилиште). 
 
На асфалтната база ќе работи еден утоварувач. 
 
Мешаниот комунален отпад ќе се собира во садови кои ќе ги постави ЈКП Дервен со 
кое Операторот ќе склучи договор за преземање на овој вид отпад. Исто така, делот 
од неопасниот отпад – мешано пакување, времено ќе се складира на локацијата на 
Инсталацијата од каде ќе го презема ова јавно претпријатие. 
 
Цврстиот отпад од обработка на гасови, односно цврстите честички - прашината која 
ќе се собира од вреќастиот филтер, ќе се користи како филер и ќе биде вратена во 
процесот на производство на готова асфалтна маса. 
 
Опаснито отпад – отпадните масла, ќе се чуваат во оригиналната амбалажа, 
буриња и канти, кои ќе бидат поставени во еден од боксовите во раамките на 
локацијата. Во овој дел времено ќе се складира и отпадна амбалажа од масло 
терманол (метални буриња), амбалажа од хидраулично масло (пластични туби) и 
амбалажа од маст лист (пластични канти), како и крпи за бришење загадени со 
опасни супстанци, заштитна облека и друг опасен отпад. Овој опасен отпад ќе го 
презема овластена фирма. 
 
Во Инсталацијата нема одложување на одпад во рамките на нејзините граници, 
односно нема да има формирање на сопствена депонија. 
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XIV.6. Емисии 
 
Емисии во воздухот 
 
Во Инсталацијата има емисии во атмосферата од еден точкаст извор. Тоа е испуст 
од вреќаст филтер низ кој поминуваат гасовите од сушарата на агрегат. Овој испуст 
е обележан со ознака А1.  
 
Гасовите од ротациона сушара за агрегат, која се загрева со нафта, пред да бидат 
испуштени во атмосферата, поминуваат во постројка за отпрашување, односно низ 
вреќаст филтер. По отпрашувањето, гасовите преку оџак се испуштаат во 
атмосферата. 
 
Фугитивните емисии на локацијата на асфалтната база се резултат на разнесување 
на минералниот агрегат и движењето на возилата кои вршат достава и превоз на 
материјали. 
 
За спречување/намалување на емисија на прашина од складираниот агегат, на 
базата е предвидено да се изградат боксови за складирање на фракциите од 
агрегат кои ќе бидат затворени од три страни и покриени.  
 
Покрај овие емисии, во фазата на вршење на дејноста ќе има мала емисија на 
издувни гасови од утоварувачот кој ќе работи во Инсталацијата и од транспортните 
возила кои ќе доставуваат суровински материјал и ќе изнесуваат готова асфалтна 
маса. Не се очекува овие емисии да бидат значителни бидејќи на локацијата ќе 
работи само еден утоварувач, а транспортните возила ќе се задржуваат релативно 
кратко време во рамките на локацијата на базата.  
 
Миризба 
 
Веројатен извор на непријатна миризба во фазата на вршење на дејноста 
(производство на готова асфалтна маса) би биле операциите за постапување со 
една од основните суровини, битуменот. Миризбата може да се јави при процесот 
на истоварање на битуменот во цистерните и при утовар на асфалтна маса во 
возилата за транспорт на готов производ. Миризбата според своето влијание ќе 
биде од дисконтинуиран карактер, но ограничен на најблиската околина на изворот 
на локацијата и според својата големина нема да преставува значајно влијание дури 
и за вработените во Инсталацијата.  
 
Емисии во површинските води 
 
Од инсталацијата нема емисии во површински води. 
 
 
Емисии во канализација 
 
Од Инсталацијата нема емисија во канализација. Во близина на инсталацијата нема 
јавен канализационен систем - јавна канализација.  
 
Сите фекални отпадни води ќе се евакуираат во септичка јама лоцирана во рамките 
на кругот на Инсталацијата, која ќе се изведе по важечките прописи и стандарди. 
Оваа септичка јама редовно ќе се чисти од страна на овластена фирма. 
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За прифаќање и одвод на атмосферските отпадни води нема изведено посебна 
атмосферска канализациона мрежа и атмосферските води ќе се пуштаат слободно 
да се сливаат по теренот. 
Емисии во почвата  
 
Од Инсталацијата нема емисија во почвата. 
 
Емисии на бучава  
 
Главни извори на оперативна бучава од работа на асфалтна база се: 

- Постројка за сушење и загревање на агрегат, 
- Вентилатор на филтерот за отпрашување, 
- Транспортните ленти во рамките на асфалтната база, 
- Системот за дозирање на битумен, 
- Возила за транспорт и механизација на локацијата. 

 
Сите наведени извори на бучава се од дисконтинуиран карактер, при што опремата 
на базата преставува точкаст извор на емисија (стационарен извор) додека 
транспортните средства преставуваат мобилни извори на бучава. 
 
Бучавата од работата е ограничена на минимум, преку вградени техничко-
технолошки мерки за намалување на бучава од опремата на асфалтната база, како 
и нивно редовно одржување и работа со исполнување на барањата за добра 
работна пракса.  
 
Вибрации 
 
Од Инсталацијата нема емисии на вибрации.  
 
Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Во Инсталацијата нема извори на нејонизирачко зрачење кои би влијаеле на 
животнта средина надвор од границите на Инсталацијата. 
 
XIV.7. Опис на технологиите и другите техники за спречување, или доколку тоа 
не е можно, намалување на емисиите на загадувачките материи 
 
Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Од страна на раководството на Инсталацијата и во соработка со одговорните лица 
за производните процеси, ќе се прават напори за минимизирање на негативните 
ефекти врз животната средина од работењето на инсталацијата. 
 
Операторот, следејќи ги светските барања за заштита на животната средина, во 
своето работење ќе презема соодветни мерки за намалување на загадувањето на 
животната средина, и тоа: 
 
Едукација на персоналот 
 
Едукација на персоналот ќе се применува на ниво на целата инсталација. Целта на 
овие обуки е персоналот да се направи свесен за: 

− Значењето на усогласувањето на политиката за животната средина со 
Системот за управување со животна средина ISO 14001:2004; 
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− Аспектите на животната средина и влијанијата поврзани со нивната работа; 

нивните улоги и одговорности во постигнувањето усогласеност со барањата; 
− Барањата на Системот за управување со животната средина ISO 14001:2004; 

 
Одговорен за планирање и реализација на обуките од областа на животната 
средина е претставник од раководството на Инсталацијата задолжен за заштита на 
животна средина. За оние прашања за кои што е неопходна обука од надворешни 
стручни лица истата претходно се планира и се реализира во соработка со 
овластена институција. 
 
Правилно складирање и согорување на горивото како и складирање и управување 
со битуменот 
 
При производство на асфалтот суровината термички се обработува, при тој процес 
потребно е создавање на топлина, која се создава со согорување на екстра лесна 
нафта. 
 
Главен предуслов за намалена емисија на сулфур во излезните димни гасови е 
влезна контрола на набавеното гориво односно во инсталацијата да не се врши 
прием на екстра лесна нафта со поголема концентрација на сулфурот од 0,1 %. 
 
Битен фактор за намалена емисија на  јаглероден монокси и азотни оксиди во 
излезните димни гасови е правилното согорување на горивото. 
 
Превентивни мерки во поглед на спречување на загадување на животната средина 
ќе бидат превземени и во поглед на техничките карактерисрики на резервоарот за 
гориво. Односно при неговата конструкција и изведба ќе се превземат сите 
неопходни мерки за спречување на било какво излевање или понирање на горивото 
со што би се предизвикало загадување на животната средина. 
 
Како една од суровините кои се користат за производство на асфалтот е и 
битуменот. За резервоарите за битумен исто така во поглед на техничките 
карактеристики ќе бидат превземени сите неопходни мерки за спречување на било 
какво излевање или понирање на битуменот со што би се предизвикало загадување 
на животната средина. 
 
Намалување на емисијата на прашина 
Од самиот процес на производстов на асфалт се очекува да се создава прашина. 
Заради спречување на појавата на прашина, во асфалтната база ќе се постави 
систем за отпрашување. 
 
Заштита од бучава 
 
Заштита од бучавата која што потекнува од работата на инсталациите, постигната е 
со превземените хортикултурални решенија и првичното поставување на 
асфалтнaтa база надвор од населените места. 
 
Персоналот кој што работи на инсталациите од штетното влијание на бучавата и 
респирабилната прашина е заштитен на тој начин што своите работни активности ги 
изведува во командните кабини и е заштитен со соодветна заштитна опрема. 
 
Хортикултурални решенија 
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Отстранување односно намалување на штетните влијанија на токсичните гасови и 
загадувачи, како и другите штетни агенси кои настануваат при работата, 
подобрување на климатските услови во работната средина, ветрозаштитна бариера 
околу комплексот се  постигнува со озеленување на просторот кој што се наоѓа 
околу Инсталацијата. 
 
Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Планирани мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот во 
асфалтната база се: 
 

− Поставување на систем за отпрашување на прашина и ситни честички во 
асфалтната база со цел емисијата на загадувачки супстанции да биде во 
прифатливи граници согласно Правилникот за граничните вредности за 
дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во 
отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл. весник на РМ, бр.141/2010год.), 

− Ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните материјали и 
електричната енергија да се одвива според техничко-технолошките норми и 
барања, согласно законската регулатива и 

− Отпадот кој ќе се создава од асфалтната база (отпадна прашина, измешан 
комунален отпад и отпадни масла) ќе се селектира и одлага на одредени 
места и истиот навремено ќе се подига од овластени фирми со кои 
Инсталацијата има склучено договор 

 
XIV.8. Места на мониторинг и земање на примероци 
 
Местата на мониторинг и земање на примероци опишани се во Прилог IX. 
 
XIV.9. Eколошки аспекти и најдобри достапни техники 
 
Применетите Најдобри Достапни Техники во една инсталација треба да ја постигнат 
крајната цел, која што се однесува на можноста за достигнување на високо ниво на 
заштита на животната средина од индустриското загадување. 
 
Најдобрите Достапни Техники се однесуваат на системите за управување, 
интегрирање на процесите, техники кои се однесуваат на редукција на отпадот кој 
се создава при самиот технолошки процес, техники со кои ќе постигнеме 
намалување на потрошувачката на енергии и водата, а од тоа ќе произлезат 
техники за намалување или отстранување на загадувањата на животната средина. 
 
За да се применат Најдобрите Достапни Техники во новите инсталации потребни се 
инвестиции кои треба да се проценат и споредат согласно капацитетот на 
инсталацијата и ефикасноста на самата техника, условите за нејзино применување 
во новата инсталација. 
 
Имајќи ја во предвид категоријата на која припаѓа Инсталацијата за неа ќе може да 
се применат Референтните документи за Најдобри Достапни Техники за 
производство на асфалт (Environmental Guidelines on Best Available Techniques (BAT) 
for the Production of Asphalt Paving Mixes) European Asphalt Pavement Association, 
јуни 2007. 
 
Овој документ ја опишува технологијата и ограничувањето на емисиите кои во 
моментов се смета дека се разумни, економски и докажани во практиката.  
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XIV.10. Програма за подобрување  
 
Инсталацијата свои активности ги реализира во насока на постојано подобрување 
на технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што работи, како и 
со постојано водење на грижа за животната средина. 
 
Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките 
капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите производи на 
највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, Операторот ќе издвојува и 
дел од својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и 
заштита на животната средина. 
 
Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита 
на животната средина преку: 

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија по единица производ,  
- навремен мониторинг на емисиите во воздух, 
- навремен мониторинг на нивото на бучава, 
- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со 

правилно постапување со отпадните материи. 
 
Како резултат на дејностите кои што се извршуваат во рамките на Инсталацијата, а 
со цел спречување или онаму каде што е возможно намалување на емисиите во 
медиумите на животната средина, Операторот ќе презема понатамошни активности 
со кои ќе го намалува влијанието врз животната средина. 
 
Инсталацијата ќе применува мерки за спречување на загадувањето кои се вклучени 
во процесот и на крај од процес, а кои се веќе опишани во Прилогот VIII. 
 
За редукција на емисии на прашина се превземат следните мерки: 

- редовно одржување на филтерот монтиран на сушарата, 
- редовно чистење на исталацијата после завршување на производството, 
- редовно прскање со вода на кругот на инсталациите за намалување на 

појавата на прашина, особено во сушните периоди на годината. 
 
Во правец на намалување на емисиите на штетни материи во животната средина 
поврзани со управување со отпадот, Операторот има склучено договори и ќе склучи 
нови договори со овластени фирми за превземање на разните видови отпад кои ќе 
се создаваат во Инсталацијата. 
 
Операторот во својата Програма за подобрување на работата на Инсталацијата и 
заштитата на животната средина предвидува едукација и тренинг обука на сите 
вработени со цел подигање на свеста на вработените за водење грижа на 
животната средина.  
 
XIV.11. Опис на други планирани превентивни мерки 
 
При редовното работење на АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ДООЕЛ РАДОВИШ – 
ПЛОЧА, Велес, активностите ќе се одвиваат главно на отворен простор, а мал дел 
ќе се одвиваат и во затвопрен простор. 
 
При дефинирањето на мерките за заштита на животната средина и здравјето на 
луѓето во случај на хаварија, несреќи или вонредни состојби најнапред се земаат во 
предвид причините за настанување на хаварија, несреќи или вонредни состојби, а 
за овој  проект тоа се следниве: 
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− Незгоди кои можат да настанат како резултат на природни непогоди, 
− Незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветното одржување 

на исправноста на опремата и инсталациите,  
− Незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветната подготовка 

и непочитување на упатствата за безбедно работење и употреба на 
средствата за колективна и лична заштита на вработените за време на 
редовното работење. 

− Незгоди кои можат да настанат како резултат на појава на пожар, 
 
Пред да се разгледаат постоечките или предложени мерки за итни случаи надвор од 
нормалното работно време и во услови различни од вообичаените, со цел 
намалување на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето, потребно е 
да се разгледа постојната состојба од аспект на можноста за појава на 
горенаведените незгоди, дали постојат или не постојат услови за нивно појавување 
и дали постојат таканаречени „вградени мерки” дефинирани со самата градба на 
инсталацијата и изградената инфраструктура. 
 
Во однос на незгодите кои можат да настанат како резултат на природни непогоди 
(земјотреси, појава на поплави, силен ветер, ниски температури, наноси од снег и 
слично) може да се каже дека со самата градба ќе бидат исполнети законските 
прописи за изградба на ваков тип на објекти (сеизмичност, конструктивна 
стабилност, цврстина, термичка изолзција итн.). 
 
Во рамките на самата локација и околу неа, заради конфигурацијата на теренот, ќе 
бидат изградени потпорни ѕидови и насипи кои ќе спречат било каква појава на 
евентуални свлечишта и ќе овозможат целосна стабилност на теренот. 
 
Во однос на незгоди кои можат да настанат како последица на несоодветното 
одржување на исправноста на опремата и инсталациите и непочитување на 
упатствата за безбедно работење, може да се каже дека за одржување на 
исправноста на опремата и инсталациите ќе се врши редовни прегледи на истите од 
страна на овластени фирми и доколку е потребно ќе се ангажираат специјализирани 
надворешни фирми кои ќе ги вршат потребните интервенции и поправки. Ваквиот 
пристап ќе овозможи работниот процес да биде без застои, а со самото тоа, ќе се 
овозможи безбедност во работењето. 
 
Сепак, доколку и покрај тоа дојде до несакано истекување, како резултат на појава 
на хаварии, истеченото гориво нафта или истечениот битумен ќе се соберат во 
собирниот (хаваријски) бетонски базен кој е изграден околу цистерните. На таков 
начин ќе се спречи појава на загадување на почвата и подземните води. 
 
Евентуално истечените нафта или битумен ќе се собираат со користење на 
апсорбенти. По собирањето, со заситените апсорбенти ќе се постапува како со 
отпад кој ќе биде класифициран согласно Листата на видови отпад, во зависност од 
тоа за каков вид отпад станува збор. Овој отпад ќе биде преземен од овластена 
фирма за постапување со отпад. 
 
Во однос на незгоди кои можат да настанат како резултат на појава на пожар, за 
Инсталацијата има изработено Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи.  
 
Мерки и средства за заштита од пожари 
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Во случај на пожар, за негово почетно гаснење ќе се користат ПП апарати. На 
локацијата постојат доволен број на ПП апарати, а ако пожарот е од поголем 
карактер треба ќе се бара помош од најблиската ПП бригада од Велес.  
 
Во зоните на опасност, се забранува работа со алатки, уреди и опрема кога при 
работа со истите се јавува искрење и тоа представува опасност од појава на пожар 
и експлозија. 
 
Општи услови за ПП заштита 
 
Како општи услови за ПП заштита се следните: 

- Отстранување на сите непотребни запаливи материјали и средства; 
- Внимателно ракување со сите материјали и средства со кои се работи; 
- Средствата за ПП заштита треба во секој момент да се исправни и спремни за 

употреба и контролирани според упатството на производителот; 
- Во случај на пожар треба да се интервенира со средствата за ПП заштита во 

што покус рок, а со цел неутрализирање и спречување на проширување на 
пожарот; 

- Во случај на пожар најблиските работници треба да интервенираат со ПП 
апаратите; 

- Во случај на појава на пожар,се користат прирачните алати, песок и ПП 
апаратите со сув прав; 

- Обуката за ракување со средствата за ПП заштита треба да се организира за 
секој вработен; 

- При организирањето на ПП заштита мора да се применат општите и посебните 
прописи за ПП заштита за ваков вид објекти. 

 
Обезбедување на границите на Инсталацијата од пристап на невработени лица 
 
Инсталацијата е уредена така да овозможува непречено работење и безбедно 
изведување на сите работи од почетокот до завршетокот на производниот процес 
на производство. Оградувањето на Инсталацијата од непосредната околина е 
извршено со жичана ограда. Имено, Инсталацијата ќе биде оградена со 1,8 метри 
висока жичана ограда и ќе биде обезбедувана од сопствена чуварска служба.Така 
оградена оневозможува пристап на невработени лица.  
 
Влегувањето и излегувањето од објектот се врши на одредено место, односно на 
главниот влез кој е на страната на пристапниот пат. На главниот влез има капија со 
портирница и табла со назив за означување на истата. 
 
Уредување и одржување на кругот, односно сообраќајниците во инсталацијата 
 
Со цел да се овозможи непречен пристап на возила за дотур на материјали и 
преземање на готова асфалтна маса, во Инсталацијата ќе се користат изградени 
сообраќајници и истите ќе се одржуваат во чиста состојба. 
 
Сите материјали и опрема кои се потребни за процесот на производство односно за 
изведување на одредена работа на Инсталацијата ќе бидат поставени, односно 
складирани, на однапред определено место, така да се овозможува лесен преглед и 
нивно несметано земање без опасност од уривање и причинување на било каква 
повреда. Материјалите се категоризирани по вид, тежина и приоритет на примена. 
Транспортирањето, товарањето, истоварањето и складирањето на суровините и 
готовите производи се врши со превозни средства за превоз на таков вид 
материјали. 
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Начин на обезбедување и обележување на опасните места на Инсталацијата 
 
Обезбедувањето на опасните места се прави на тој начин што на влезот на 
Инсталацијата е поставена табла со натпис „забранет влез за невработени”, а за 
вработените се поставени табли за предупредување на местата каде постои 
опасност.  
 
Исто така се поставени табли со натпис за задолжително носење и користење на 
средствата за лична заштита.Таблите за предупредување се поставени на видно 
место и на сите места каде постои можност од настанување на повреда.  
 
Безбеднос и здравје при работа 
 
Во однос на безбедноста и здравјето при работа, Операторот на асфалтната база 
ќе обезбеди средства за колективна и лична заштита на вработените согласно 
Елаборат за безбедност и здравје при работа во кој ќе се предвидат сите потребни 
мерки за заштита при работа во асфалтната база. 
 
Давање прва помош на работниците во случај на повреда при работа ќе се врши на 
лице место, за која цел се користат средствата од сандачето за прва помош, кое е 
поставено на видно место и лесно да се доаѓа до него. 
 
Прва помош на повредениот му дава лице од службениот кадар или друго лице 
обучено за давање прва помош. Во колку повредата е потешка и е потребна помош 
од стручни лица, повредата се санира на лице место, а потоа повредениот се 
пренесува до најблиската здравствена установа. 
 
XIV.12. Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и 
грижа по престанок на активностите 
 
Престанок на работа на целата Инсталација не се планира во блиска иднина. 
 
Не се правени проценки за тоа колкав би бил работниот век на оваа инсталација. 
Меѓутоа, доколку настапат околности под кои ќе биде неопходно да престане со 
работа, инсталацијата се обврзува да ги сведе на минимум влијанијата врз 
животната средина од своето работење. 
 
Во случај на делумен или целосен престанок со работа ќе се направи план за 
минимизирање на краткорочните и долгорочните ефекти на активноста врз 
животната средина. 
 
Главна одговорност во одлучување на понатамошната судбина на просторот и 
опремата која што во моментот на престанок на работа ќе биде затекната во него 
има највисокото раководство во соработка со лицето за заштита на животна 
средина. 
 
Првата фаза од активностите кои што би произлегле во случај на престанок со 
работа на инсталациите ќе опфати контрола на остатоците на материјалите на 
инсталацијата, планирано расчистување и чистење на инсталациите како и 
разгледување на солуција за продажба на опремата на некоја инсталација од 
сродна дејност или пак соработка со превземач кој понатаму ќе изврши реупотреба 
или рециклирање на опремата. 
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    АСФАЛТНА БАЗА ВЕ-ГРУПА ПЛОЧА Велес 
Планирани активности би биле : 

− Искористување на сите суровини, со навремена најава на престанокот со 
активностите за да се овозможи еквивалентна залиха на материјали, 

− Отстранување на било каква хемикалија или отпад складирани на 
локацијата, 

− Секое  масло, средство за подмачкување или гориво кое ќе се затекне на 
локацијата во време на престанокот со работа ќе биде отстрането или 
рециклирано преку соодветни овластени фирми, 

− Процесната опрема ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана 
до продажба или, ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку 
соодветни овластени фирми, 

− Зградите ќе бидат темелно исчистени пред напуштање, 
− Локацијата и објектите на неа ќе бидат оставени во безбедна состојба и ќе се 

одржуваат соодветно ако се случи да бидат напуштени за подолг временски 
период. 

 
Втората фаза од активноста би опфатила активности во поглед на искористување 
на просторот. Што се однесува до просторот во кој што се изведуваат активностите 
истиот може да се се искористи за земјоделски цели или пак за урбан развој. 
 
Исто така при престанок со работа пред понатамошна пренамена на просторот ќе се 
направи и проценка на деградација на почвата од дотогашните активности на 
Инсталацијата. 
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